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GYVENIMAS OKUPUOTO! LIETUVOJ
PASAKOJA Iš LIETUVOS ATBĖGĘS M. BAKANAS

O kaip su statybomis?
Ir čia išryškėja bolševikinis 

‘ ‘planingu mas”. Bolševikinė j e 
santvarkoje žemės parduoti ne
galima, bet nedidelį namuką, ku
ris nebuvo nusavintas, perleisti 
kitam nedraudžiama, — sako M. 
Bakanas. — Dar daugiau: kurį 
laiką Kaune buvo leidžiama, net 
siūloma pirkti iš valdžios nacio
nalizuotus namus. Tačiau dau
giausia tai būta paprasčiau šio 
laužo. Mat, valdžiai buvo per gai
la kapitalo jiems remontuoti, to
dėl kai kurie jos pareigūnai “iš
minčiai” nusprendė ta proga “už
dirbti”. O kai tokį namą kas nors 
nusiperka, tai, žiūrėk, ateina ug
niagesiai, randa, kad namas yra 
nugriau tinas ąrba pavojingas 
gaisriniu atžvilgiu, jį užplombuo
ja — ir sukišęs didelę sumą pi
nigų “savininkas” turi prašytis 
leidimo naują statyti. Tokiu bū
du apgauti keli žmonės, bet da
bar net ir siūlomų šios rūšies 
namų jau niekas nebeperka.
1946—48 m. duodavo namams 
statyti paskolų po 10,000 rublių

Bet, keičiant pinigus, papras
tai už 10 rb. buvo užskaitomas 
vienas, gi paskolų dydis tuo san
tykiu nebuvo sumažintas — pdę 
skolas reikėjo grąžinti “naujais 
rubliais”. Tadą pvz. karvė kaš
tavo 7,000—8,000 rb., o dabar už 
ją temoka vos 2,000—3,000. Dar 
susidarė už paskolą reikalingi 
mokėti procentai, taip žmonės 
įkrito į bėdą, kad nei bėgti, nei 
rėkti. Ir dabar norėdamas gali 
per kiekvieną fabriką ar savo 
darbovietę gauti po 10,000 rb. 
paskolos namui pasistatyti ir 
sklypui aptvarkyti. Pareiškimo 
įteikimas su sklypu gavimu, pla
nu ir reikalingais leidimais atsi
eina 1,200 rb. Kadangi namas 
leidžiamas statyti tik mūrinis, 
tai pirmiausia statytojas turi iš 
savo lėšų išvesti pamatus; dar
bovietė duoda plytas, transportą, 
bet paskum už jas ir kitą staty
binę medžiagą, pakrovimą, įkro
vimą etc. atskaito. Tuo būdu už 
minimąją sumą tegali išvesti 
sienas, bet neužtenka lėšų uždėti 
stogui ir įtaisyti vidaus įrengi
mams. Gi jei per 2 metus nepa
statau tai tokį nebaigtą statyti 
namą vėl atima ir “nacionalizuo
ja”.

Faktiškai taip išeina: paruošk, 
sudėk į tokią statybą savo san
taupas, pridėk dar nemaža var
go — ir galų gale visko netenki, 
esi apšaukiamas net kvailiu. To
dėl dabar jau veik niekas tokių 
paskolų neima ir šios rūšies na
mų, kuriais taip giriasi bolševi
kų propaganda, savo noru nesta
to. Sako — “tegu, pasikaria”. 
Daugumas tokių namų vėl buvo 
nacionalizuoti, o kitus — grąžino 
valdžiai patys jų “savininkai”, 
nes negalėjo jų išlaikyti. 1946 m. 
per potvynius buvo nunešta veik 
visa dešinė Marvelės pustė. Ir 
ten davė žmonėms atsistatyti po 
10,000 rb. paskolą. Tačiau dabar 
niekas jų nemoka. Mokesčių už 
tokį namą susidaro iki 1,000 rb. 
per metus. Todėl gavusieji pa
skolas ir atkerta: kad norite, pa
siimkite sau patį namą... Tačiau 
apie tai bolševikinė propaganda 
tyli.
Statyba pavergtoj Lietuvoj 
ir laisvuosiuose Vakaruose

Kai palygini Lietuvos staty
bas pyz. su statybomis Vakaruo-

se, tai skirtumas baisiausias. Vo- ' 
kieti j a per karą buvo Žymiai. 

: daugiau sudaužyta, tačiau jos 
atsistatymo sparčio toli gražu 
negalima lyginti su “atstatymo 
darbais” pavergtoje Lietuvoje, 
nors iš sovietinės spaudos atro
dytų visai priešingai. Pvz. per 
karą buvo smarkiai sunaikinta 
Klaipėda, bet joje ir šiandien 
nieko didesnio nėra padaryta.

Kai kurios įmonės turi nau
jai pasistačiusios savo persona
lui vasarnamius, pvz. “Inkaras”, 
“Kauno Audiniai” Palangoje ir 
kt. Į jas “putiovkas” skiria pro
fesinės sąjungos. Paprastai poil
sio siunčiami vadovai, pora sta- 
chanoviečių, pora partinių ir po
ra komjaunuolių. O paskum pa
skelbia : žiūrėkit, kaip rūpina
masi darbo žmonėmis ...

Gi tikriesiems darbo žmonėms, 
kad ir už menkiausius nusikalti
mus arba “susiorganizavimą, iš 
šalies” kerta labai dideles baus
mes. Už “kombinacijas” kaip tik 
daugiausia nukenčia darbininkai, 
kuriuos į jas paskatina vargas, 
reikalas pragyventi. Jei vienas 
sugaunamas, tai bausmė skiria
ma 5 ar 7 metai ir daugiau, bet 
jei pagaunami 2 ar daugiau, tai 
apšaukiami “banda” ir nubau
džiami žymiai smarkiau — iki 15 
ir net 25 metų. Bausmių vykdyti 
išveža į Rusiją^ Yra buvę atsiti
kimų, kad po kelerius metus bau
džia už pasisavinimą kelių šimtų 
gramų mėsos. Pvz. dirbę Kauno 
mėsos kombinate 2 darbininkai 
lietuviai vienas buvo nubaustas 
5 metus s. d. kalėjimo, o antras 
7 m. už 400 ir 700 gr. mėsos ga
baliuką. Jei ko neatliksi arba ką 
nors sunaikinsi, nors ir netyčia, 
bet už tai gali būti apšauktas sa
botažininku ir nubaustas ligi 
metų.

JAV nepaliaus 
kovojusios su 

naujaja vergija
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Kinija perėmusi iš SSSR 
prievartos darbų sistemą

NEW YORKAS. — Amerikos 
delegacijos atstovas Jungtinėse 
Tautose Ade M. Johnson užtikri
no, kad jo vyriausybė niekad ne
nusileis komunistinei sistemai, 
atgaivinusiai žmonių vergystę ir 
pajungusiai į prievartos darbus 
milijonus žmonių.

Debatai dėl prievartos darbų 
yko JT socialinių reikalų komite

te. Mr. Johnson apgailestavo, kad 
vergų darbo sistema, sukurta ir 
ištobulinta Sovietų Sąjungoj, 
perimta ir naujųjų Kinijos val
dovų. Kiniją ginti pašoko sovie
tų atstovas Saskin, kadangi pa
čiai Kinijai neleidžiama čia at
vykti ir atremti tuos “melus”, 
tauškė Saskin.

Burma maitins kinus
PEIPINGAS, Kinija. — Po ii- 

gų pasitarimų tarp Burmos ir 
Liaudies Kinijos ministerių pir
mininkų Unu ir Chou En-lai bu
vo paskelbtas bendras praneši
mas, kuriame pabrėžiamas šių 
dviejų vyriausybių nusistatymas 
dėl glaudaus savitarpinio ben
dradarbiavimo.

Burma pažadėjo pasiųsti ko
munistinei Kinijai 200,000 tonų

UtiLWD PRES8-NAUJLENŲ Radiophoto

Šis paveikslas buvo išspausdintas viename Kini-įos komunistu laikraštyje Hong Konge. Iš parašo 
galima spręsti, kad tai vienuolika iš trylikos amerikiečiu, kurie komunistę teisėju buvo nubausti 
kalėjimu. Tie amerikiečiai lakūnai Korėjos karo metu pateko komunistams į nelaisvę.

SSSR ĮSPĖJO AMERIKA NESKIRTI 
LĖKTUVŲ BOMBONEŠIŲ APSAUGAI

Japonų jūroj žūsią dar daugiau lakūnų
MASKVA. — Sovietų Sąjungos vyriausybė., atsakydama į 

Amerikos protesto notas dėl bombonešio numušimo Japonų jūroj 
lapkričio 7 d., įspėjo, kad naujasis Washingtono vyriausybės .po
tvarkis prives prie dar dažnesnių užpuolimų ir didesnių Amerikos 
lakūnų aukų.

Sovietų atsakymas šeštadienį 
įteiktas JAV ambasadoriui Boh
len ir turinys tuoj paskelbtas 
per Maskvos radiją. (Washingto
ne tuo reikalu pasakyta, kad val
stybes departamentas vis dar 
“studijuojąs” sovietų atsaky
mą).
Pranašauja daugiau užpuolimų

Nuo sovietų naikintojų šalto
jo karo metais jau žuvo apie 50 
Amerikos lakūnų, daugiausia To
limuosiuose Rytuose. SSSR lėk
tuvai puola Amerikos žvalgybos 
bombonešius, skrendančius fo
tografuoti ir kitokiais uždavi
niais, net 40 myliu nuo sovietų 
valdomų žemių ir salų.

Numušus lapkričio 7 d. dar 
vieną Amerikos bombonešį tarp 
Japonijs ir Kurilų salų (kurias 
JAV atėmė iš japonų ir perleido 
sovietams pagal Roosevelto — 
Stalino susitarimus Jaltoj), pre
zidentas Eisenhoweris davė įsa
kymą ateity lydėti Amerikos 
bombonešius naikintojams.

Verčia kaltę Amerikai
Sovietai savo notoj tvirtina, 

jog Amerikos bombonešis, nu
muštas lapkričio 7 d., neskrido 
viršum Japonijos vandenų, bet 
buvo įskridęs į Kurilų salyno sri
tį ir pirmas paleido ugnį prieš so
vietų naikintojus.

Amerikos lakūnai tvirtino 
priešinga, kad jie nebuvo įskridę 
į sovietų erdvę ir kad jie ne tik 
nepaleido ugnies į atskrendan- 
čius sovietų naikintojus, bet ir 
nesigynė, kaip kad buvo vyres
nybės anksčiau įsakyta. Visi 12 
lakūnų spėjo iššokti parašiutais, 
iš kurių 11 išsigelbėjo.

Mirė Hugh Gibson, 
tremtinių draugas

Rinkimus korėjoj 
prižiūrės J. Tautos

Bet niekas negali pasakyti, 
ar tokie balsavimai įvyks

NEW YORKAS. — JT pilna
ties susirinkime komunistų blo
kui duotas kitas diplomatinis 
smūgis. 48 balsais prieš 5 
mestas sovietų pasiūlymas 
naikinti JT komisiją Korėjai 
vienyti.

JT susirinkime pabrėžta, kad 
spręsti Korėjos ateitį gali f ik 
Jungtinės Tautos ir kad tik jų 
sudaryta komisija būtų patiki
ma prižiūrėti rinkimus abejose 
Korėjos dalyse.

Rinkimai Korėjoj numatyti 
paliaubų sutarty. Bet šiandien

at- 
pa- 
su-

Nuleido Į vandeni 
didžiausią karo 
laivą pasaulyje

“Forrestal” bus plaukiojanti 
atominių bomi&nešių bazė

NEWPORT NEWS, Va. — Su 
didelėmis iškilmėmis šeštadienį _ 
nuleistas į vandenį pirmasis 60,- dar visiškai nežinoma, ar tokie 
000 tonų klasės .lėktuvnešis ir rinkimai galės kada nors įvykti.

HAMMARSKJOLD PASIRUOŠĘS TUOJ 
PO KALĖDŲ VAŽIUOTI Į PEIPINGA

Kreiptasi pagalbos į Švediją ir Indiją
. — .1..........r-1 • - ■. _

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorių^ 
Dag Hammarskjold, pasiuntęs Kinijos pręmierui Chou Ėn-lai 
telegramą, ląukia žinios, ar Šis sutiks jį priimti ir derėtis dėl 11 
Amerikos karo lakūnų paleidimo.

pakrikštytas '“James Forrestal” 
(nusižudžiusio krašto apsaugos 
sekretoriaus pokariniais metais) 
yąrdui

Laivą pakrikštijo James For- 
festai našlė, dalyvaujant laivyno 
sekretoriui Thomas, jūrų pajė
gų viršininkui adm. Camley ir 
3,000 kitų svečių bei žiūrovų.

“James Forrestal” yra s di
džiausias už visus kitus karo ir 
keleivinius laivus pasauly. Jo il
gis yra 1,036 pėdos, plotis 252 p, 
aukštis (iki stiebų viršūnių) 
187 p., įgula 3,500 vyrų, staty
bos išlaidos $200,000,000.

Laivyno viršininkas adm. Car
ney savo kalboj pasakė, kad 
“Forrestal” bus plaukiojanti ba
zė atominių bombų lėktuvams, 
kuri galės pasiekti tokius pasau
lio užkampius, kur Amerikai ne
prieinamos bazės sausumoj.

JAV yra numačiusios pastaty
ti 10 tokių milžiniškų lėktuvne
šių. Du jau statomi, o kiti bus' 
pradėti statyti po vieną kiekvie
nais metais.

Po karo vyr. štabe buvo įsiga
lėjusi nuomonė, kad ateities kare 
viską padarys tolimo skridimo 
bombonešiai, ir kad lėktuvnešiai 
nebereikalingi. Dėlto “Forrestal” 
nuleidimas į vandenį reiškia di
delį laimėjimą ir admirolų jų vi
daus kovoj su aviacijos genero
lais.

Dar prieš porą savaičių į šį 
strategijos ginčą įsivėlė anglų 
maršalas Montgomery, pasisaky
damas prieš Amerikos lėktuvne
šių programą. JAV vyriausybės 
atstovai mandagiai atmetė mar
šalo Montgomery patarimą ir pa
tvirtino, kad “Forrestal” klasės 
(po 60,000 tonų kiekvienas) lėk
tuvnešių statybos programa bus 
tęsiama toliau.

Kol “Forrestal” bus įrengtas

PAŠALINO PASTORIŲ
— RASIZMO PRIEŠĄ

SHELLMAN, Ga. — Baptistų 
pastorius Henry A. Buchanan, 32 
metų, buvo pašalintas iš savo 

i parapij os klebonų už pritarimą 
JAV aukščiausio teismo sprendi
mui panaikinti Amerikoj segre- 
gacinę mokyklos sistemą.

Formoza gaus 2 karo laivus
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV nutarė perleisti tautinei 
Kinijai dar du karo laivus, nai
kintojų lydlaivius. Vieną iš to
kių nacionalistų laivų neseniai 
nuskandino komunistų torped- 
laiviai.

L POTASH VĖL LAISVAS
LEAVENWORTH, Kan. — 

Vienas iš 11 Amerikos komunis
tų vadų, 1949 m. nuteistų 5 me
tus kalėti už kurstymą nuversti 
jėga Amerikos v^ld^ią, Irving 
Potash iš New Yorko jau paleis
tas iš kalėjimo.

KNOWLAND BARA INDIJĄ

GENėVA, Šveicarija. — Nuo 
širdies smūgio mirė Amerikos di
plomatas Hugh Gibson, pagarsė
jęs taip naujųjų ateivių DP imi
gracijos programos vykdymu.

Pastaruoju laiku Hugh Gibson 
priklausė tarpvalstybinei migra
cijos komisijai, kuri ir toliau sie
kia įkurdinti užjūriuose antiko
munistinius pabėgėlius, o taip

------------- —„„------- ,— —, Pat emigrantus iš perpildytų Eu-ir paleistas į krašto apsaugos 
ryžių. Už tai Kinija atsilygins įropos kraštų, kaij 
pramonės gaminiais.---------------- jlijos ir Olandijos.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Knowland, respublikonų va
das senate, Kinijos blokavimo 
šalininkas, pareiškė savo pasiten
kinimą Jungtiniu Tautų skubiu 
žygiu, siekiant išvaduoti iš Ki
nijos kalėjimo 11 nuteistų Ame
rikos lakūnų.

Jis kartu pasmerkė tas 7 ne
komunistines valstybes, kurios 
nebalsavo už lakūnų paleidimą. 
Tarp tų valstybių buvo ir Indija.

— Pierre Mendes-France Pran
cūzijos premieras begavo per pa
skutinį balsavimą tik 11 narių 
daugumos pasitikėjimą. Spėja
ma, kad ateinančių metų pra-

Žios.

McCarthy neteko 
senat. Mundt ir 
Butler paramos

GYNĖ NUO PAPEIKIMO, BET 
NEPRITARIA ŠMEIŽTI IKE

WASHINGTON  AS, D. C. — 
Sen. Mundt (r. S. D.) veltui at
kalbinėjo McCarthy nepulti prež. 
Eisenhowerio tokiais kaltinimais, 
kuriais niekas netikės, kad pre
zidentas yra nuolaidus komunis
tams.' f

McCarthy iš pradžių bandė 
įkalbėti, kad Mundt, laikinai pir
mininkaująs jo vietoj, paskaity
tų jo pareiškimą prieš Eisenho- 
werį. Bet šis atsisakė. Tuomet į 
komitetą atėjo pats McCarthy ir 
paskelbė savo atsiprašymą ame
rikiečiams, kam jis 1952 m. agi
tavęs už Eisenhowerį.

Taip pat ir kitas senatorius, 
palaikęs McCarthy, svarstant jo 
papeikimą, Butler (r., Md.) pra
nešė, kad jis nepritaria tokiam 
McCarthy elgesiui ir atsisako bet 
kuo remti paskelbtą kovą prieš 
prezidentą.
Izoliacionistai į talką

Chicago Daily Tribune, taria
mo Amerikoš vidurvakarių na
cionalizmo ugdytojas, stiprina 
savo talką senatoriui McCarthy 
kovoy prieš Eisenhowerį, be ku
rio respublikonai jau 1952 me
tais būtų pralaimėję.

šis dienraštis paskelbė medžai- 
gos, turinčios įrodyti, kad Eisen
howeris yra nuolaidus komunis
tams, arba bent buvo. Esant jam 
Kolumbijos universiteto prezi
dentu, jis gynęs tokius profeso
rius, kaip Miss Dr. Weltfish, Dr. 
Stern ir keletą kitų, kurie vėliau 
kvočiant jų ryšius su komunis
tais, atsisakę aiškintis, pasigau- 
nant konstitucijos 5-tu straips
niu.

AUTOMOBILISTAS UŽMUŠĖ 
STASKAUSKĄ IR PABĖGO

CHICAGA, III. — Tarp trijų 
žmonių, užmuštų šeštadienį au
tomobilistų, kurie pabėgo iš ne
laimės vietų, yra ir Stanley Stas- 
kauskas, 65 metų; iš 10561 Ed- 
brooke Avė.

Jis rastas be sąmonės, gulįs 
107 St. ir Edbrooke Avė. sankry
žoj. Nuvežus į Roselando savival
dybės ligoninę, buvo nustatyta, 
kad jis suvažinėtas negyvai. Ras
tos netoliese automobilio šviesų 
stiklų šukės rodo, jog Staskaus- 
kas buvo suvažinėtas “hit and 
run” automobilisto. Policija ne
randa liudininkų, kurie būtų ma- 
ę šį tragišką ir nusikalstamą įvy

kį.

ANTRA GELEŽINKELIO 
LINIJA PER SIBIRĄ

LONDONAS. — Vakarų spau
da plačiai rašo apie SSSR prane
šimą, kad ji per 37 metus valdy
mo pratiesė naują geležinkelio 
liniją per Sibirą. Ligi šiol sovie
tai susisiekdavo su Sibiru vienin
teliu geležinkeliu, pastatytų ca
rų laikais.

Gen. sekretorius kreipėsi į 
tPeipingo vyriausybės vadovą, pil
dydamas Jungtinių Tautų nuta
rimą pereitą penktadienį. JT pil
naties susirinkime (patikslinto
mis žiniomis, 47 balsais prieš 5) 
buvo pasmerkta komunistinė Ki
nija ir pareikalauta grąžinti nu
teistus Korėjos karo belaisvius, 
Amerikos lakūnus.

Simkiausais uždavinys
Pavedimas generaliniam sek

retoriui užmegzti tiesiogines de
rybas su komunistines Kinijos 
vyriausybe minėtu reikalu laiko
mas pačiu sunkiausiu uždaviniu, 
kokį yra tekę spręsti JT sekre
toriui.

šeštadienį JT sekretoriatas pa
skelbė Dag Hammarskjoldo tele
gramą, pasiųstą Chou En-lai, 
Peipingo vyriausybės premjerui. 
Savo telegraboj JT gen. sekre
torius sako, kad jam pavesta de
rėtis ne vien dėl anų 11 nuteistų 
lakūnų, bet ir dėl kitų asmenų, 
priklausiusių JT pajėgoms palei
dimo.
Prašo nustatyti dieną

Gen. sekretorius pareiškė sa
vo pageidavimą susitikti su 
Chou Peipinge tuoj po gruodžio 
26 dienos ir paprašė pranešti, ko
kia diena būtų priimtina dery
boms pačiam Chou En-lai.

JT sekretorius skina kelią su
sitikimui su Chou En-lai ir ki
tais diplomatiniais būdais. Būda
mas švedas, jis visų pirma krei
pėsi į Švedijos užsienio reikalų 
ministerį, kad jis paprašytų šve
dų ambasadoriaus Peipinge pa
ramos. Švedija yra viena iš tų 
vakarinių-valstybių, kurios jau 
seniai pripažino komunistinės 
Kinijos vyriausybę ir užmezgė 
normalinius diplomatinius san
tykius.

Kita valstybė, į kurią kreiptasi 
šiuo reikalu paramos, yra Indi
ja, kurios santykiai su Peipingo 
vyriausybe yra daugiau negu 
normališki, anot premiero Neh
ru, “draugiški”.

Nauja įstaiga 
užsienio šalių 

paramai planuot
VADOVAUS J. DODGE 
KABINETO NARIO TEISĖM

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris pra
plėtė vyriausybę, įsteigdamas 
užsienio šalių paramos planavi
mo tarybą, kuriai vadovaus lig
šiolinis biudžeto direktorius, De
troito bankininkas Joseph Dodge.

Ligi šiol visą šį darbą, plana
vimą ir pašalpų skirstymą užsie
niui, atlikdavo Savitarpinės pa
galbos agentūra, kurios direkto
rius yra Harold Stassen. Dodge 
turės ne tik kabineto nario tei- 
tes, bet priklausys ir JAV kraš
to apsaugos tarybai.

— Amerikiečių jachta “Phoe
nix”, kuri buvo laikoma žuvusi, 
įplaukė į Honolulu uostą Hava
juose. Ja plaukia Dr. Erai Rey
nolds su žmona, dviem vaikais ir 
3 japonų jūrininkais aplink pa
saulį.
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L MONTREALIO ŽINIOS J
Dėl kandidatų trūkumo

Apylinkės valdybos rinkimus 
tenka nukelti į vasario 2 dieną. 
Vėl dėl to, kad tų kandidatų 
nėra., Tai skaudus ir apgailėti
nas reiškijĮvs. Visi kratosi visuo- 
meninio.Arbo, vengia aukų rin
kimo pareigos. Vengia dirbti ir 
kitokį lietuvybei išlaikyti reika
lingą darbą.

Kur mūsų bu v. inteligentija? 
Juk ją išaugino Lietuvos ūkinin
kas ir darbininkas savo prakai
tu. šiandien aukų rinkėjus pa
matysime buv. darbininkus, ūki
ninkus . ar smulkius valdininkė
lius. Mokytojo darbą irgi dirba 
buv. prad. mokyklų mokytojai. 
Tie, kurie tėvynėje buvo mažiau
siai atlyginami. O aukštesniųjų 
mokyklų mokytojai, aukštieji 
valdininkai, karininkai,/ veikimo 
arenoje nematomi.

■Išleistuvės
Jau antrą„.kartą iš Montrealio

Kanadon, sunkiai susirgo. Skel
biamas sąrašas asmenų, suauko
jusių 167 dolerius jam paremti.

Tikiuosi, kad iniciatorius tu
rėjo gerą norą — padėti atvyku
siam iš Vokietijos tautiečiui ir 
palengvinti jam įsikūrimą. Tai 
taip ir reikėjo sakyti, bet nepri
dėti nebūtų dalykų, kaip pvz. 
“sunkiai susirgo”.

Reikėtų prisiminti “mikės me
lagėlio” istoriją.

Kaimo Jurgis

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Seli
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS * 
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

skaito 6,000 lietuvių, tai kur jie 
visi buvo?

Koncertas buvo rengiamas lie
tuviškos mokyklos išlaikymui, 

i Vadinasi, kartu ir lietuvybės iš
laikymui, tai kas tada tą lietu-

Toronto, Ont.
Puikus koncertas

Gruodžio 4 d. Eatono Auditori
joj teko išklausyti dainų ir mu
zikos programą, kurią atliko sve
čiai dainininkai iš. Amerikos, tai: išlaikys? Prisimenu labai
ponia Iz. Motekaitienė, Alg. Bra- gerab įaį pradėjo atvažiuoti jau- 
zis ir smuikininkas Iz. Vasyliū- ni vyrai ir merginos iš Vokieti- 
naS- ' • jos, ir kai mūsų vaikai suklysda-

Kiekvienas jų savo užduotį at->vo lietuvių kalboj> kaip jie mo_ 
liko puikiausiai. Ponas Vasyliū- kgj0 pasijuokti... Bet kur jie da
nas Toronto mieste pasirodė pir- bar tie smarkuoliai ? Daugelis jų 
mą kartą, ir pasirodė labai gerai! vįsi§kaį įg lietuvių tarpo praši-

F. Mendelssohno Koncertas §abn0 įr daugiau nesirodo. TaiF. Mendelssohno ‘t 
E Moli”, yra ilgas ir sunkus da-' 
lykas, bet p. P. Vasyliūnas per
davė jį klausytojams žavėjan
čiai !

Kaip gaila, kad tokios puikios 
programos išklausyti susirinko 
vos apie 300 klausytojų, nors sa- Taip, mes stebuklų nepadarėm, 
Įėję telpa 1300. Tai kurgi tas nes buvome tik saujelė. Bet ta 
1000 klausytojų, kuris galėjo lais-saujelė lietuviškam darbui bu
vai sutilpti Auditorijoje? Kur.vo vieningesnė! 
dingo tas mūsų pasididžiavimas 
— gražusis lietuvių jaunimas?... 
O juk jis tikrai turėjo būti Au
ditorijoje ir išgirsti tikrai rimtą 
ir gražią programą! Torontas pri- džius beria, ragindamas

tau ir patriotai.v
Mes buvome kaltinami tuo, 

kad esame prisirišę prie dolerio 
ir per mažai esame nuveikę lie
tuvybės labui.

Mūsų Toronto lietuvių didysis 
prakalbininkas, Krašto Bendruo
menės pirmininkas P. J. Matulio
nis, kiekviena proga aukso žo- 

būti

tvirtais lietuviais. Panele Iz. Ma- 
tusiavičiūtė rašo krauju ir aša
romis, kartodama tą patį, ką ir 
P. Matulionis. Neatsilieka ir Dr. 
Šapoka. Visi matome, kad tauti
nis jausmas smunka ir smunka 
labai sparčiai!

įmonės, kurie stovi prie Kraš
to Bendruomenės vairo tuo labai 
yra susirūpinę ir nežino, kur su
rasti to tautinio eleksyro, kuris 
sustiprintų lietuvybės jausmą.

Aš iš savo pusės norėčiau pa
siūlyk tokį receptą?

Ponai! Mažiau prisirišimo nuo
saviems namams, mažiau auto
mobiliams ir alkoholiui, o tada 
lietuviškas jausmas pats atsiras!

— J. Yokubynas

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Plikagalviai
(X vpažangesni

Plikagalviams nereikia nusi
minti, nes jie toliau nuėję žmo
gaus raidoje negu apželtgalviai. 
Maždaug tokia yra teorija Dr. 
H. Ellias iš Chicagos medicinos 
mokyklos ir Dr. A. Brown, Chi
cagos plastinio chirurgo.

Juodu odos ligų gydytojų su
važiavime Chicago j e aiškino, jog 
galvos nuplikimas susijęs su po 
oda esančiu riebalų sluogsniu: 
jei tų riebalų daugiau, žmogus 
neplinkąs, jei riebalų sluogsnis 
išnykstąs — žmogus visai nu
plinkąs.

Dr. Brown reiškia nuomonę, 
jog nuplikimas sutinka su žmo
gaus evoliucijos kryptimi. Evo
liucija einanti ta kryptimi, kad 
vėliau visi žmonės būsią plikagal
viai. Tolimesnėje raidoje galvos 
oda užimsiant! didesnį paviršių, 
jį paverždama iš veido.

Skaitykite “N-nas”

Greitai palengvinkite jkyrų nugaros rau- 
menij skausmą vartodami Johnson's 
Back Plaster — beveik taip kaip nešio
dami šildančią paduškūlę. Plasteris at
veda šildanti gaivinantį kraują J skau
dančią vietą, sustiprina pailsusius rau
menis. Gaunamas visose aptiekose.

5 Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
? specialius įrankius ir apdraudas 
>6930 So. Talman, Chicago 29, III- į 
į Tel. GRovehilI 6-7096 į

TV APARATAI 
RADIJO SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI

išvyksta kun. Pečkys. Persikelia 
gyventi Chicagon. Tai buvo vie
nas iš kultūringiausių ir toleran- 
tingiausių dvasiškių Montrealio 
lietuvių kolonijoje.

Tik gaila, kad jo išleistuvėse 
galėjo dalyvauti tik “gerieji” ka
talikai.
Likviduojama

Gražiai veikusi Gimnazijai 
Remti Komisija Kanados Krašto 
Valdybos patvarkymu likviduo
jama. Dar negavusi nė smulkes
nių nurodymų, jau apylinkės .val
dybos nutarimu likviduojama ir 
likusių būrelių organizavimas bei 
pertvarkymas. Apylinkės valdy
ba, kurios kadencija baigiasi šio
mis dienomis, nori galutinai savo 
veiklą apvainikuoti nauju, “per
lu”.

Bet sulikvįduoti yra daug leng
viau nei ką nors .sukurti.
Ar tikrai “netiksli” informacija

Alan Stanke tvirtina, kad Pa
giri s netiksliai informuoja. Sa
kosi. kad jis esąs lietuvis ir gy
venęs Vokietijoje, Wuertzburg’o 
stovykloje. Esą gimęs Lietuvoje. 
Na, priedui, namuose nevarto- 
jąs prancūzų kalbos.

O kaip tikrai yra? Pirmiausia 
Alan Stankę pavardės minėtoje 
lietuvių stovykloje nebuvo. Jei
gu gyveno tokia pavarde lenkų, 
jugoslavų ar kitų tautybių sto
vykloje, tai man nežinoma. Ry
šium su tvirtinimu, kad gimęs 
Lietuvoje, tenka prisiminti žmo
nių patarlę: “Žvirblis, išperėtas 
arklidėje, dar ne arklys”. O dėl 
paskutinio, tai tikrai Pagiris su
klydo, nes, be prancūzų kalbos, 
namuose yra ne paskutinėje vie
toje ir lenkų kalba.

Ponas A. Stanke geriau tos ne
gražios ir ne tik lietuviui, bet ir 
kiekvienam padoriam žmogui 
praeities nekeltų. Nenaujintų jo 
paties sukeltos lietuvių tarpe 
aistros ir šmeižtų, mestų veik 
išimtinai senesnės kartos atei
viams.

Reikia dar džiaugtis, kad taip 
lengvai buvo praleista, nors ne
su tikras, kad kai'kas nesirūpin
tų tuo reikalu.

Rinkliava eina prie pabaigos
Skirtos tremtiniam sušelpti 

rinkliavos rezultatai paaiškės po 
kelių dienų. Jau dabar krinta į 
akis faktas, kad šiemet ji turėjo 
didesnį pasisekimą. Gal dėl ge
resnės organizacijos. Nors ir 
šiemet susiorganizavimas rink
liavai pravesti nebuvo be klai
dų. Iš to reikia daryti išvadas ir 
pasimokyti.

Stebėtina, kad aukotojų sąra
šuose yra aukų ir gana stambių, 
k. t. po 20, 15, 10 dolerių be pa
vardžių. Tai aukos ne kokių tur
tuolių, bet darbo žmonių.

Tikėkime, kad kaip praeityje, 
taip ir ateityje Lietuva gali pasi
tikėti tik artojais ir jo vaikais.

—Pagiris
Visgi netaip

Naujienų 281 Nr. yra žinutė, 
kad Pranas Barteška, atvykęs

SOLTIS PADIDINO SAVO KRAUTUVES - PREKIŲ PASIRINKIMAS LABAI DIDELIS 
UŽEIKITE IR ĮSIGYKITE REIKALINGUS DALYKUS

Everybodyš taking a big bėk af the new 1955

oeff&j ■
what a

BIG 
DIFFERENCE

Motorolai;

SIG LOOK 
makes!

•

© It means a bigger, sharper 
picture. More powerful chassis. 
'Many big, important advance
ments in styling and design!

•More VALUE, in other ways, 
too! In cabinetry, reliable per
formance, lastingly satisfying 
joy of ownership!

• Now's the time to come in! 
Take your first Big Look at 
the Big Look set that’s making 
value history!

I

BIG LOOK MODEL 21 K19—Mahojany finish 21’ console.
Extended Area screen, lifetime Focus. Distance Selector

BuBt-ln UHF-VHF antenna. Also blond, slightly more.

Mandagus
tarnautojai

Jums
patarnaus

GERIAUSI O S ;
KOKYBĖ S I

PRIEINAMĄ KAINA

/sales - service)
3130 SO. HALSTED — DA 6,6887

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-7095

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI I 
PERKRAUSTAU i 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.,į 
Perkraųstymas saugus, greitas ir 8 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

I SAUGUS I 
IB AID U ' 

PERKRAŲSTYMAS
iš arti ir toli i

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS g 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus ir sąžiningas patarnavimas 1 
Šaukite: > JfeJ 

E. ŠERĖNAS- 
4546 So. Wpod Street | 

CHICAGO 9, ILL.

Tel.: Virginia 7-2972 g

L E N and JOE’S
SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories 
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 with this ad

24.01 S. WESTERN AVE.
PHONE VI 7-8448 

Hours: 6:30 A. M. to T 1:00 P. M.

NERVINE-
JpRfc Alexander’s Ner- 

' j vine, -kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 

SU stiprių i r bran.
V J glausiu šaknų,

i®? žiedų, žievių ir
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas .tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO
414 Broadway

South Boston 27, Mass.

; SOPHIE BARČUS’

RADIJO VALANDA
U Stoties W. fi. E. S. 

1390 kilocycles į

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel: HEmlock 4-2413 Į 
7121 SO. ROCKWELL ST. į 

i Chicago 29, Illinois 
V------ ; ;—;---- -—
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Du Mont Television 
adds QUALITY... .to QUALITY

I
A:

■- ?

Is Exclusive automatic picture 
stabilizer to minimize picture 
drift.

turo tube for reflection-free 
dewing.

3. Harmonizing metal picture 
mask for easier viewing.

4. Continuous adjustable tone 
control.

5. Heavier permanent magnet 
speaker.

, 6. Phono-jack and switch for 
record playing.

?//A

7* Heavier cabinet woods for 
better acoustic value.

8. Illuminated channel selector 
dial.

9» Optional one-knob 82-chan- 
nel tuning.

MMMM

WW?I....

=====

ž:5.v
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IX Authentic decorator cabinet 
styling. PICTURE and SOUND!
grille doth.

o 
o 
0

12. Removable safety glass front 
for easier cleaning.

HIGH-RESOLUTION
PICTURE!

IX Dust proof picture tube seal*

14* Solid raised legs for easier 
dusting.

See it at your Authorized Du Mont Dealer’s. You 

will see that here is the greatest picture accuracy, 

depth and contrast in television! This DuMont 

HI-R Picture is the perfected product of the 

famous laboratories which pioneered the elec

tronic gun and the unrivalled Du Mont Selfocus- 
/ .

ing tube!

high-resonance

15; Thirty tube equivalents;

set life.

17< Shielded chassis to prevent 
Interference.

IX Built-In antenna;

20. Underwriters' Laboratories 
approval.

World-famous Du Mont, meeting Complete 
Comparison with every other make, 

in every feature, at every price, again 
adds quality to quality! Come in!

See DuMont HI-RĖS0LUTI0N picture 
perfection and hear Du Mont 

HI-RESONANCE sound fidelity! Then, let us explain 
the twenty extra-quality features you get in every Du Mont 

Teleset*! You’ll agree that Du Mont is your best buy...
the finest quality in television!

VISION is the DuMont Dimension!

SOUND!

Hear it at your Authorized DuMont Dealer’s! 

Enjoy television’s truest tone! DuMont, pioneer 

of high-fidelity sound in television, achieves HI-R 

Sound with precision-engineered sound circuits* 

quality speakers and acoustic cabinets! The finest 
quality in the television industry!

Only DuMont invites COMPLETE COMPARISON... at every price!
4U>

(for 17-inch table model)

•Trade Mark

-NO EXTRA CHARGE for Jull-year nieturo 
tube JFarranty, 90-day parte IFarranty, Federal 
Excise Tax, built-in antenna. Prices slightly

DU MOKI
R

■'.".’J.'J.1,'.'.*!' .

!W I

DuMont PRESTON
Big-screen 21-inch DuMont Selfocusing tube. 
Contemporary table model in genuine mahog
any or limed oak hardwood veneers. Optional 
one-knob 82-channel tuning. Built-in antenna. 
Matching base on casters, not illustrated, extra.

Du Mont de Luxe 
RUTLAND

Traditional styling in hand
rubbed mahogany or blond 
finish. 21-inch DuMont 
Selfocusing tube. Provi
sion for UHF. Built-in an
tenna.

DuMont Custom NEWBURY II 
Modern styling, mahogany or limed 
oak finish, 21-inch Du Mont Selfocus
ing tube. Drawer for record player. 
Built-in antenna. One-knob 82-chan- 
nel tuning optional.

DuMont GARFIELD 
21-inch DuMont Selfocusing 
tube. Contemporary styling 
in genuine walnut, mahog
any or limed oak hardwood 
veneers. One-knob 82-chan- 
nel tuning optional. UHF 
provision. Built-in antenna.

• f j COURTEOUS SERVICE

' ; t E? P?!? I 'IQI ||įį glį | igjl*
15 WEST HUBBARD STREET OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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WHitehall 4-3253
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Komunistinė Kinija Pasmerkta
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja, 47 balsais prieš 

5, priėmė rezoliucijų, pasmerkiančių komunistinę Kinijos 
valdžių dėl neteisėto karo belaisvių teisimo ir nubaudimo, 
ir įgaliojo JT generalinį sekretorių Dag Hammarskjold 
rūpintis įkalintų vienuolikos Amerikos lakūnų ir kitų lai
komų kalėjimuose belaisvių išlaisvinimu.

Šių rezoliucijų pasiūlė 16 JT narių, kovojusių Korėjoje 
su komunistiniais agresoriais. Prieš jų balsavo tik “ko
munistų blokas”: Sovietų Sąjunga, Ukraina, Bielorusija, 
Lenkija ii* Čekoslovakija, šešios valstybės — Afganista
nas, Burma, Indija, Indonezija, Yemen ir Jugoslavija — 
susilaikė; dvi — Saudi Arabija ir Syrija nedalyvavo.

Generalinis sekretorius Hammarskjold yra įpareigo
tas dėti visas pastangas kaliniams išlaisvinti ir ne vėliau, 
kaip gruodžio 31 d., pranešti Jungtinėms Tautoms, kaip 
jam sekasi. Jisai sutiko ir pareiškė:

“Kai# generalinis sekretorius, aš pasiimu atsako
mybę, uždėtų mano įstaigai tik ką priimtąja rezoliu- 
čija, giliai jausdamas šio dalyko svarbų. Nėra reikalo 
rtian įtikinėti jus, jog aš darysiu visa, kas yra mano 
galioje, kad patarnaučiau šios organizacijos reika
lams”.
Girdėt, kad Hammarskjold ketina tuojau skristi į Pei- 

pingų su tikslu padaryti tiesioginį spaudimų į komunis
tinės Kinijos Valdovus, bet savo planų jisai kol kas ne- 
skelbia. Jisai žino, kad pavergtasis jam uždavinys yra, 
iš tikrųjų, svarbus, be galb svarbus.

Sutarties Ir Tdsetumo Sulaužymas
Komunistinis Kinijos režimas neabejotinai sulaužė 

Korėjos paliaubų sutartį, kuria jisai buvo įsipareigojęs 
paleisti visus karo belaisvius, Peipingas ne tik jų nepa
leido, bet paslėpė nuo paliaubų komisijos jų vardus. Pa
skiausiomis žiniomis, jisai šitaip nuslėpė ne tik tuos 11 
Amerikos lakūnų, dėl kurių Washingtonas pareiškė pro
testų, bet ir daugiau karo belaisvių, apie kuriuos buvo 
manoma, kad jie esu žuvę.

Jiems visiems turėjo būtį grąžinta laisvė pernai. Bet 
komunistai laikė juos kalėjime ir, praėjus metams su 
viršum laiko, apkaltino ir nubaudė juos, kaip “šnipus”! 
Kaip jie galėjo užsiimti šnipinėjimu, jei jie buvo suimti, 
nukritus'jį lėktuvui?

Priešo kareivis, kuris dėvi karinę ? uniformų, nieku 
būdu nefffi būti laikomas Šnipu. Civilizuotojo pasaulio 
tarptautinė karo teisė šituo atžvilgiu yra visai aiški.

Abejonių gali kilti dėl kitų dviejų asmenų, kurie skri
do drauge su ii paimtų į nelaisvę karo, aviacijos lakūnų, 
nes jie dėvėjo civilimūš drabužius. Sakoma, kad jų misija 
buvusi taikinga (maisto ir vaistų pristatymas užfrontės 
žmonėms); bet jų reikales privalo būt ištirtas.

Tačiau klausimas dabar eina dėl kariškių, patekusių 
karo metu nelaisvėn. Apgaulingas jų paslėpimas nuo pa
liaubų komisijos, jų laikymas kalėjime po paliaubų su
tarties įgyvendinimo ir sauvališkas jų nubaudimas už 
nusikaltimu, kurio jie nėra atlikę ir negalėjo, atlikti, tai 
— piktadarybes, kurios negali būt toleruojamos.

Jos pažeidžia nė tik Amerikos, bet visų Jungtinių Tau
tų interesus' ir garbę. Įsivaizdūokite, kaip Amerika atro
dytų pasaulio akyse, jei ji nesiimtų griežčiausių priemo
nių taip piktai nuskriaustiems savo kareiviams apginti! 
Ir ko verta pasirodytų JT organizacija, jei ji nesugebėtų 
priversti agresorius tų skriaudų atitaisyti! 

Moralybės Ar Jėgos Priemones?
Prez. Eisenhowerio administracija, kaip žinia, atmetė 

reikalavimui, kad būtį paskelbta blokadą prieš komu
nistinę Kiniją, neteisėtai įkalinusių JAV karo lakūnus. 
Ji kreipėsi į Jungtines Tautas, prašydama jas padėti juos 
išlaisvinti taikingu kėliu. Ambasadorius Lodge nesiūlė nė 
ekonominių “sankcijų” (baūšmių) prieš Peipinga.

Kas toliau bus, nes nežinome, bet kol kas tenkinamasi 
tik moralinių priemonių panaudojimu. Komunistinės Ki
nijos valdovai tapo pasmerkti. Bet ar jie to paisys?

Moralinė jėga veikia tarp žmonių bei tautų, kurie pri
pažįsta tuos pačius dorovės ir teisėtumo principus, o bol
ševikai jų nepripažįsta, šį klausimų teko kartų disku
tuoti su vienu įtakingu JAV senatorium.

Paryžiuje susirinkus, 1947 metais, taikos konferenci
jai, Amerikos Lietusių Tarybos Vykdomasis Komitetas

nutarė pasimatyti su velioniu sen. Vandenbergu, kuris 
3uvo pripažintas republikonų vadas užsienio politikoje. 
Valstybės sekretorius Byrnes šaukė jį į Paryžių padėti 
JAV delegacijai grumtis su Kremliaus atstovais bei jų 
pakalikais konferencijoje. Prieš išvykdamas į Europą se
natorius sutiko lietuvius priimti savo rezidencijos mieste, 
Grand Rapids, Mich.

Pasikalbėjime, kuris tęsėsi ištisų valanda, dalyvavo iš 
lietuvių pusės trys ALT Vykdomojo Komiteto nariai ir 
trys veikėjai iš Michigan valstybės. Sen. Vandenberg 
buvo prašomas priešintis taikos konferencijoje betko- 
kiems sumanymams, kurie galėtų tiesiogiai ar netiesio
giai pakenkti Lietuvos išlaisvinimo reikalui. Jisai pri
žadėjo ir pridūrė, kad ateisiąs laikas, kada bus proga iš
kelti Lietuvos bei kitų dviejų Pabaltijo tautų klausimų 
tarptautiniame forume, atseit, Jungtinėse Tautose. Jisai 
turįs viltį, kad tai atsitiks, kai rinkimus laimės republi- 
konai (jisai laukė to laimėjimo 1948 m.), kurie sudarys 
nauja administracijų, ir jos paskirtam delegatui Jungti
nėse Tautose bus įsakyta “prabilti” (to speak up). Sena
torius išreiškė nuomonę, kad rezoliucija, reikalaujanti 
grąžinti laisvę Pabaltijo valstybėms, būtų priimta mil
žiniška dauguma balsų. s ; y

Bet jei Rusijos diktatoriai nekreips dėmesio ,į JT re
zoliucijų, kas tada? — klausė lietuvių delegacijos kal
bėtojas. “Kaip tai nekreips !” — sušuko senatorius. “Juos 
pasmerks Jungtinės Tautos kokiais 50 balsų prieš 5. Argi 
jie drįs pasipriešinti šitai moralinei pasaulio galybei (to 
resist the moral power of the world) ?...” Buvo mėginta 
aiškinti garbingam JAV senato vadui, kad bolševikai 
spiauja į pasaulio moralybę, bet jisai nesidavė įtikinamas.

Tenka pastebėti, kad Amerika tada buvo nusiginkla
vusi ir beveik nieko kita nebūtų galėjusi pastatyti prieš 
bolševizmų, kaip tik “moral power”, šiandien Dėdė Sa
mas nebėra beginklis. Todėl JT rezoliucija gali bolševikus 
paveikti.

Pažiūrėsime.

silaukia lygaus respekio šit 
Einšteinu.

Einšteinas yra vienas tų 
žmonių, kurie savo darbais 
daug prisidėjo prie atominės 
pramonės išvystymo. Antrojo 
Pasaulinio karo ^pradžioje jis 
asmeniškai parašė laiškų tuo
metiniam Amerikos preziden
tui Rooseveltui, pranešdamas, 
kad atominių dalelyčių skal
dymas yra pažengęs taip toli, 
jog galima eiti prie eventua
lios atominės bombos pagami
nimo. Nuo tada prasidėjo ato
minės pramonės Amerikojė 
ugdymas, kuris galų gale pri
vedė prie fašistinių valstybių 
sužlugdymo.

Pasibaigus karui, Einšteinas 
buvo ir yra vienas tų žmonių, 
kurie siekia šio masinio naiki
nimo ginklo antnacionalinės 
kontrolės. Jis pats yra antimi- 
litaristas. Būdamas bėglys iš 
nacių Vokietijos ir matyda
mas, kad tokios pačios jėgos, 
kurios padėjo įsigalėti Hitle
riui Vokietijoje, linkusios pa
sireikšti ir šių dienų Ameriko
je, jis ne kartų griežtai pasi
sakė prieš fašizmo protegavi
mų Amerikoje. Gal todėl jis 
nereto demagogo vadinamas 
“komunistų bendrakeleiviu”.

Recenzento nuomone, ši kny
ga skaitytojui padės susiorien
tuoti, kur šiandien mes stovi
me ir išsklaidys nesusiprati
mus, kuriuos dažnai pasklei
džia apie Einšteinų nevienas 
“stipresnės rankos” politikos 
šalininkas. «

Iš netolimos Lietuvos praeities

Dėl žiauriai pavergtos Lie
tuvos kovoja dabar bendrai 
savo jėgas konsolidavusios 
įvairios politinės grupės. Ieš
koma būdų, kalbama, nagrinė
jami klausimai apie būsimos 
Lietuvos atstatymą ir jos san
tvarką.

Neišvengiamai tenka vieno
kioje ar kitokioje formoje pa
liesti praeitį, jos žnioneš, val
dančios grupės veiksnius, kari- 
ninkiją ir t.t.

Vieni tą praeitį paliečia kai 
kada ne visai objektingai, aš
triose formose, kiti stengiasi 
ją nušviesti tiksliai, prisilaiky
dami faktų ir nenukrypdami į 
asmeniškumus. Dar kiti ieško 
išeities iš buvusių klaidų ir t.t.

Tarpe kitų klausimų dažnai 
paliečiama veikusi Lietuvoje 
spaudos cehzūra, kuri gerai 
žinoma ir Amerikos lietuviams, 
nes dėl tos cenzūros, dažnai 
buvo neįleidžiarhi ir konfiš- 
kūojami patriotinių demokra
tinių Amerikos lietuvių politi
nių grupių laikraščiai.

žinoma, dabar ' okupantas 
įvedė tūkstanteriopai žiaures
nę cenzūrą laikraščiams ir laiš
kams, bet apie tai nėra pras
mės kalbėti.

Nebūtų reikalo šios žaizdos 
bendrai judinti, jei ne naujoji 
J. Aisčio knyga, labai išgirta 
“Dirvoje” ir bendrai giriama 
arčiau valdančiųjų sluoksnių 
anuomet stovėjusių asmenų. 
Rašytojo J. Aisčio knygą “Apie 
Laiką ir žmones” paskaičius, 
randame vaizdžiai pavaizduo
tą karo cenzūrą.

Manau, niekas J. Aisčio neį
tars esant politiniu melagium 
arba neobjektingu. štai minė
tos knygos 73-74 puslapiuose 
jis rašo, kaip buvo cenzūruo
jamas literatūros (visai nepo
litinis) žurnalas “PIūVlS”.

.. .“Tai buvo pirmoji mū
sų didžiosios spaudos prak
tika. Karo cehzūra buvo ne 
tiek žiauri, kiek kvaila, nea
kyla ir formališka: brauk
davo iš akies. Neturėjome 
laiko ir tikslo kovoti su val
džia, ribojomės vien litera
tūros reikalais ir klausimais. 
Antrąjį numerį spausdino
me pas Vokiečius — kažko
kio “beobachterio” spaustu
vėje. Cenzorius, matyt, no
rėdamas parodyti savo ga
lią, o gal tik priminti, kad 
jis nuotraukas skaito ,savo

pieštuku išarė, išakėjo, nu
braukdamas net tokius ne
kaltus (ir pozicinius) saki
nius, kaip: ‘Atimk mums tik 
vienų didelį ir šventų žodį 
tauta, ir. nieko neliks’.

“Redaktorius nusiminė, ir 
ne tiek dėl to, kad reikėjo 
beveik visas numeris perre
daguoti (tai yra -— parašy
ti), bet kad nubraukė paci
tuotų sakinį. Vokiečiai reiš
kė mums užuojautos. Jų bu
vo du. Vienas vokišku ati
dumu perskaitė visas nu
brauktas vietas, patraukė 
pečiais, tylėdamas pakreipė 
galvų ir pusbalsiai tarė sa
vo bendrui: ‘Aber doch ist 
es nicht ‘priešvalstybinis’!’ 
Mus visus nustebino, kad 
vokiečiai geriau orientavo
si lietuviškuose dalykuose, 
negu patys valdžios pastaty
ti cenzoriai. Cenzūruojamos 
būdavo rinkinio nuotraukos, 
ne rankraščiai. Be to, išcen
zūruotos vietos reikėdavo 
užkišti, ir vėl ta pati kome- 
dija prasidėdavo iš naujo”.

Kai kurie tų cenzorių yra 
dabar tremtyje, mūsų tarpe. 
Būtų įdomu, jei jie iš savo dar
bų bent keliais žodžiais prisi
mintų tuos juokingai-liūdnus 
cenzūros laikus. 7 .

Lietuvių pareiga kovoti, kad 
būsimoje Lietuvoje panašių 
cenzūrų nebūtų. js.

AJEinšteino pažiūros
Northwestern universiteto 

profesorius Paul A. Schlipp 
labai palankiai atsiliepia apie 
naujai pasirodžiusią Alberto 
Einšteino knygą “Idėjas ir 
nuomonės” (Ideas and Opi
nions — išl. Crown Publish
ers, 377 psl., kaina $4). ši kny
ga sudaryta iš straipsnių ir pa
reiškimų, kuriuos įvairiomis 
progomis yra Einšteinas pada
ręs viešojo pobūdžio klausi
mais.

Nors Einšteinas laikytinas 
pirmoje eilėje tik mokslininku, 
bet recenzento nuomone, jo pa
sisakymai tuo ar kitu sociali
niu bei politiniu ar ideologi
niu klausimais žmonijos verti
nami nemažiau, negu savo lai
ku padaryti Ghandžio pareiš
kimai. Gal tik vienas A.Schwei- 
tzeris šiandieniame pasauly su-
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Atviras laiškas “Naujienų” Redakcijai
Pone Redaktoriau,

Malonėkite patalpinti Jūsų 
dienraštyje šį mūsų laišką:

Naujienų 276 nr. p. J. Cicė
nas, aprašinėdamas savo kelio- Honoraras išmokamas, 
nės įspūdžius, vienoje vietoje 
tarp kita ko sako: “Terroje no 
patyriau, kad V. Krėvės raštų- 
rinkinys užkliuvo už šeimos 
didokų feikaia^imų. Jubba, at
sirado ... konkurentas. Grau
du, bet teisihgė”.

Čia pateikiami faktai, liečią 
V. Krėvės raštų išleidimą, pa
dės “N.” skaitytojams suprasti, 
kur užkliuvo tas reikalas ir, 
kad minėtoji “Terros” infor
macija yra neteisinga.

Š.m. rugpiūčio mėnesyje at
vyko pas mūs “Terros” atsto
vas (ar savininkaš) p. Civins- 
kas tartis V. Ki-ėvės raštų iš
leidimo reikŪlu; pasitarimas 
vyko tarp velionio hašlės ir p. 

šeimos nariai 
iiėdatyvavome,, 
namuose; tik 
Civinskui grį

žome iš darbo, tačiau plates
nės kalbos su juo neturėjome, 
o tuo labiau apie honoraro dy
dį ar jo mokėjimo tvarką. Po
nas Civinskas išdėstęs savo są
lygas žodžiu, čia pat jas pa
kartojo ir raštu, kaip seka: 
“Terros Sąlygos: Raštai 7-8 di
deliais tomais, geram popie- 

riuje, gera spauda, truputį di- 
desniain, negu Terra leidinių 
forriiatė, per 1^-2 metus. Ho
noraras .......% brutto kainos,
skėitaiit ritib 1000 egz. tiražo.

-.’’irt. t.
Civinskaš puikiai ži- 

kad jo pŪšiūlyhie nurody
tas % yra ne kieno nors išsi
derėtas, bet kad tai yra jo lai
sva valia pasiūlytas, ir be jo
kių svyravimų velionio našlės, 
o vėliau ir kitų šeimos narių 
priimtas. Pono Civinsko vėliau 
atsiųstasis sutarties projektas, 
toli neapėmė visų šio susitari
mo element^ ir visai neatitiko 
šio krašto įstatymų nuostatus 
sutarčių sudarymo reikalu. Pa
ruošus sutarties' projektą pa
gal oficijalią foriną, tą pačią 
dieną gaūihs #bno Civinsko 
laiškas, kad jis sutarties atsi
sako. Tas tyykb lygiai per vie
ną savaitę (vieną ketvirtadie
nį buvo gautas sutarties pro
jektas, kitą* kėivirtadienį gau
tas jo atsisakymas).

Be abejonės, pbnĄs Civins- 
kas žino už ko užkliuvo V. 
Krėvės raštų išleidimas, jis 
taip pat žino, kad tas kliuvi
nys anaiptol nėra “didoki šei
mos reikalavimai” dr “atsira
dęs konkurentas”, nes jam ne
buvo paslaptis, kad našlės no
ras buvo (ir tam jos nusista- f r 't ’ j •
tymui kiti šeimos nariai ne
prieštaravo) V. Krėvės raštų 
leidimą atiduoti “Terrai”.

Su pagarba
Marija Krėviene 

Aldona Krėvaitė-Mosinskienė 
Vytautas S. Mošinskis

T , \
Yra gėda nemokėti savo kal

bos ir nepažinti savds literatū
ros! Norėdami daugiau susipa
žinti su seįiąja iii ūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vačlčivb Biržiškoj “Šėrilįjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina!,: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00. (

Užsakymus adresuokite: 
KAūjiė'M

1739 S. Halsted Street, 
Chicago’ <1 Iii.

Civinsko. Kiti 
tam pokalby 
nes nebuvome 
beišvykstant p.

nepaprastos valstybės paramos, 
Sovietai taip pat ne ką gero turi 
parodyti. Didmiesčiuose, pasta
ruoju metu filmoms nusigyvenus, 
žmonės veržiasi į teatrus; nepa
prastai brangiai mokėdami už bi- 
letus, nors protarpiais pasižiūrėti 
nartais mažiau propaganda nu
spalvinto vaidinimo.

Apskritai savo įspūdžius švei
carų jaunuoliai taip aptaria: 
“Valstiečiai ir darbininkai turi 
pakelti nepapžastą naštą milžiniš
kai biurokratijai ir pulkams mi
licininkų išlaikyti. Jei kalbėti 
apie pažangą, komunistai tikrai 
ją padarė, organizuodaihi terorą 
milionams nelaimingųjų ir pa
vargtų j ų persekioti”. —E.
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Iš Sovietų grižus
Šveicarų dienraštis “Neue Zue- 

richer Zeitung” lapkričio 12 d. 
numeryje plačiai aprašė sovietinį 
gyvenimą. Dienraštis aprašė 
įspūdžius šveicarų jaunuolių, ku
rie buvo pakviesti Sovietų prieš- 
fašistinio sąjūdžio 'atsilankyti 
Rusijon, šveicarų komunistai dė
jo pastangų atrinkti pačius pati
kimiausius, kad grįžę iš Rusijos 
ružavomis spalvomis šveicarAnis 
pieštų sovietinį gyvenimą. Ko
munistę pastangos nuėjo niekais, 
nes grįžusieji pasakojo, ką jie 
Rusijoje iš tikrųjų matė savo 
akimis.

Šveicarų dienraštis, pasirėmęs 
grįžusiųjų įspūdžiais, nurodo, 
kad Sovietuose tebevyrauja niau
rios nuotaikos, o pačiame krašte 
mažai kas tepakitfėjo. Kolcho
zuose tūkstančiai valstiečių at
lieka sunkią baudžiavą, o rusų 
darbininkas lyra (pririštas prie 
įmones, gi visas jų gyvenimas 
nepaprastai suvaržytas.

Vienas jaunuolių, Ričhard 
Schwertfeger, nurodo, kad So
vietų technika tik talkininkauja 
darbininkams išnaudoti. Jis matė 
Maskvoje veikiančius žemkasius 
ir šimtus moterų, kurios mašinų 
iškastą žemę vežimėliais turėjo 
kažkur nuvežti.

Sovietų propaganda mėgsta 
kalbėti apie socialistinės visuo
menės dorovę. Minėtasis jaunuo
lis, pats būdamas socialistas, pa
stebi, kad Sovietuose komunistai 
sunaikino bet kurią moralę. Va- 
gišiavimas, kyšiai, moralinis pa
laidumas, ypač girtuokliavimą^, 
Rusijoje yra įprastas reiškinys. 
Kasdien, ypač savaitgaliais, mies
tų gatvėse ir stotyse matyti nusi
gėrusių žmonių. Sovietuose ge
ria “vodką”, nors jos kaina esan
ti nepaprastai aukšta, nes vals
tybė uždirbanti bent 30 kartų, 
žiūrint gamybos kaštų. Degtinės 
nepaprastai aukšta kaina verčia 
gyventojus gaminti samogoną, 
kuriame yra apstu įvairių nuo
dingų priemaišų.

Šveicaras jaunuolis pastebi, 
kad Rusijoje vyrų ir moterų tei
sės, o ypač prievolės, tikrai yra 
suvienodintos. Ten neskiriama 
vyrų nuo moterų sunkiausiems 
fiziniams darbams prie statybų, 
kasyklose ir fabrikuose atlikti. 
Tokio išnaudojimo, pasak švei- 
cariečio jaunuolio, niekur kitur 
pasaulyje jam neteko matyti.

Socialinėje srityje Sovietų 
. įstatymdavystė yra padariusi la- 
. bai menką pažangu, palyginus 
. su carine Rusija.

LiETŪViŠKA GAŠOLINO STOTIS 
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 S. Western Ave. Tel. REpublič 7-9533
TOWING SERVICE 24 VAL. PAROJE

Tek: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublič 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro, iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

ShejJ Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginįnao ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NĄŲtH DIDELI. SUNKVEŽIMIAI — PATOBULlfltl PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INšiŪRINTI.
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Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojaū... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayettė 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDU KAS

Už Taiipbrrluš Pinigus Mokame Nuošimčio
n

Lietuviu Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Ndryš

kuriose kiėkyiėęo santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

.. ChiCAbdŠAVlNGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO Š6', ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

*



Iš SAULĖTOS FLORIOO.S
Miami, Fla.

Svečiai iš šiaurės
Lapkričio 28 d. iš Rockford, 

Ilk, į Miami, Fla., atvyko mario 
sūnus Dr. A. Braze su žmona 
ir jo sūnus D. Braze su žmona. 
Jis dalyvavo gydytojų konvenci
joje, kuri tęsėsi 4 dienas.

Domisi “Naujienomis”
Antanas Bukotis iš Norfolk, 

Va., atsiuntė man laišką, kuria
me prašo “Naujienų” adreso. Jis 
mano antrašą paėmė iš “Kelei
vio”. Nusiunčiau jam vieną “Nau
jienų” egzempliorių susipažinti.

Visa eilė vietos lietuvių apmo
kėjo “Naujienų” prenumeratą už 
ateinančius metus. Ponas S. J. 
Swalkin, 1109 N. 18th Ave., Hol
lywood, Fla., įmokėjo $9.00 pre
numeratos, ponas V. Skupeika, 
1309 N. 24th Ave., Hollywood, 
Fla., — taip pat $9.00. Ponas V. 
Daugnora, kuris anksčiau gauda
vo “Naujienas” P. O. Box 1197, 
Coral Sables, Fla., dabar gaus 
savo namų adresu — 9501 S. W. 
39th St.

Balfo susirinkimas 
i

Gruodžio 5 d., 8 vai. vak. po
nios Petrauskienės nąmuose su
sirinko 19 Balfo narių, nors viso 
skyrius turi 43 narius. Įstojo 3 
nauji nariai.

Susirinkimą atidarė pirminin- 
kas ponas C. žemaitis. Praėjusio
jo susirinkimo protokolą paskaitė 
ponia E. Daugnorienė. Protoko
las buvo vienbalsiai priimtas. Iž
dininkės ponios Skupeikienes ra
portas taip pat priimtas.
Valdybos rinkimai

Atsisakius p. C. žemaičiui pir
mininko vietos, naujuoju pirmi- 
ninku 1955 metams išrinktas po
nas A. Jankūnas, kuris gavo 8 
balsus. Vicepirmininkas ponas 
V. Skupeika gavo 7 balsus, ponas 
A. D. Kaulakis — 4 balsus, pro
tokolų sekretorius ponas V. 
Daugnora — 10 balsų, C. Žemai
tis — 7 balsus, P. Stepohavičiūš 
— 2 balsu.

Poniai O. Skupeikienei atsisa
kius iždininkės pareigų, jos vie
ton balsų gavo F. Drake — 4,

C. Žemaitis — 7, A. D. Kaulakis 
— 9. Organizatoriais — F. 
Drake (vietinis), V. Skupeika ir 
C. žemaitis (iš Hollywoodo) — 
išrinkti vienbalsiai.

Ponia E. Daugnorienė paauko
jo $2.10 atvirukų, kurie buvo'pa
naudoti nariams sušaukti susi
rinkimą, išlaidoms apmokėti. 
Jai buvo atitinkamai padėkota.

Ponas P. Steponavičius buvo 
pareiškęs, kad ponios Petraus
kienės butas susirinkimui yra 
per mažas ir prirūkytas. Ponas 
Slyvinas pasipriešino šitam tei
gimui. Ponia Petrauskiene taip 
pat buvo nepatenkinta.

Svarbiausia, kad Balfo valdyba 
išrinkta ir kad ji dirbtų vienin
gai.
Klubo reikalai

Galų gale paaiškėjo, kad vietos 
lietuvių klubas kartą per metus 
užleidžia svetainę veltui Balfo pa
rengimui. Už kitus tolimesnius 
parengimus Balfas turės mokėti 
po $20.00.

Klubas naujų Šerų nepriima, 
nes dar nėra kapitalo, iš kurio 
galima būtų atitinkamai išmokė
ti. Kai atsiras kapitalo, tai bus 
išmokėta. Ta proga galima klu
bą pagirti. Būtų gražu, kad šį
met klubas už Vasario 16-sios 
minėjimą nieko neimtų. Tada vi
suomenė jam palankesnė būtų. 
Be to svečiai ir korespondentai 
klubo nėkritikuotų.
Nesutikimai

Visuomeniniame gyvenime 
daug pasitaiko nesusipratimų. 
Vieni nori taip, o kiti kitaip. Rei
kia laukti, kol naujoji Balfo val
dyba sušauks susirinkimą klu
be. Tame susirinkime bus išrink
ti darbininkai parengimui, kuris 
įvyks, ateinančiais ’metais, sau
sio 28 d. /

Kvočia raudonuosius
FBI Miami mieste pradėjo kvo

sti raudonuosius. Kai kuriuos jų 
aplankė namuose, kitus pas save 
išsikvietė. Įskųstųjų tarpe yra 
ir ponas D. Jis laukia, kad pas 
jį atvažiuotų,, tada galės sužino
ti, kas jį apskundė.
Apaštalai
Atsirado naujas tikėjimas. Vie-

ną it arifhį čliėrią alvdziiidja ruda 
barzdele lietuvis ir karštai agi
tuoja, kad reikia Užsiregistruoti, 
nes kitaip neįsileis į dangų. Ne
trūksta visokių makliorių.
Išvyko

Gruodžio 6 d. mano sūnus ~B 
Braze lėktuvu išskrido į Seattle
Jis yra laivo S. S. Florida kari
ninkas. Jis turi parvežti kitą 
laivą, kurį kompanija nupirko. 
Grįžimas atgal užtruks, tur būt, 
apie riiėnesį, nes reiks plaukti 
per Pahamos kanalą.

* * *

NAUJAI GAUTI IŠ UETUVOSLIETUVIŠKI REKORDAI
PO $1.25 VIENAS:

, - H.
žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį. Dainuoja Švedo Choras 
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ........ ........... ............... ............ Švedo Choras
Aviža Prašė, Šią Nedėlėlę ir Nudavė Dukrelę — solo ....... Marijošius
Ei, Dipi ir Per Atlantą......... Įdainavo K. Vasiliauskas ir V. Žukauskas
Astuonių Duetų Albumas. Įdainavo Iz. Motekaitienė ir A. Kalvaitytė

Kaina $6.00
PO 89 CENTUS VIENAS: •

Suktinis ir. Kubilas. b .4r,.........
Klumpakojis ir Šok, Mergelė .....
šūstaš ir Oželis ir Mikita ............
Kalvelis ir Valsas ........ ..............
Malūnas ii’ Rugučiai ........... .
Ratukas ir Klumpakojis ....
Vestuvių Polka ir Noriu Miego ... 
Kaip gi Gražus Darželis ir Pas Da

Žygis į Vilnių ir Pakiršiū Berželį 
Valio Piovėjėliai ir Rytoj Šventa, 
Dzūkų ir Voveraitė — tautiniai s^..„r, ......... ..... . —----
Paskutinis Sekmadienis—tango— ir Vyrai Ūžkim—solo, šabaniauskas 
Nutilk, Širdie—tango ir Kanarkų Polka—solo ...........
Rudens Pasaka. Slowfox. VeĮtui Prašysi—tango—sųlo 
Mano Gitara—tango ir Saulėtas Rytas—valsas—solo, 
Oi, Mergytė ir Šią Naktelę — solo ................
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Drulia ................. ..... .
Našlaitės Kapas ir Griūvėsiu Gėlelė ................
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgelį? ..............
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles —" solo .......... 
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka ...... ..... ......
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla — solo
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės—P.oĮką.. ...............................
Vainikas I ir II dalis ................................  Lietuviškų melodijų rinkinys
Geismai ir Svajonės, — Oželis ,...........
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzmgūliukai 
Tėvuko Polka ir KumbS Polka — solo ...

.... ....... Lietuviškas Orkestras 
......... . Įjetuviškas Orkestras 
...........  Lietuviškas Orkestras 
■r.^.nr. Lietuviškas Orkestras 
Bostono Lietuviškas Orkestras 
.............................. .......Orkestras 
.........x„,. Lietuviškas Orkestras

ycienė ir O. Miliauskaitė 
................... Vyrų Oktetas 

........... Vyrų Oktetas 
.......... ........ Vyt. Belą jus

............... . šabaniauskas 
Šabaniauskas 
Šabaniauskas 

,/.... Graužinis 
Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Pupų Dėdė ir Dėdienė 

Vanagaitis ir Olšauskas 
.. . šaukevičius 

......... ..... Orkestras 
.. . Babravičius 
..o . . OrkęsUas

.L—,......  Kvartetas
Duetas sū Orkestru 
......... .. ŠaUkevičiiis

Marcinkonių Polka ir Virginia Polka ........  .Orkestras
Plikių Polka ir Toks Vaikinas Polka — solo .....................  šaukevičius
Rūtų Polka ir Arlene Polka ..............................   Orkestras
Meilios Akys ir Turtuolių Polka ......     Orkestras
Elenos Polka ir Linksmybės Polka ....^..t..................   Orkestras
Koja - Koja Polka ir Linksmų. Laikų Polka ......................... Orkestras
Stasytės Polka ir čikagiečįų Polka .................................... Y.. Orkestras
Šventoji Naktis, pirma ir antra dalis ........ .......... Trubadūrų Kvartetas
14 gražiausių visame pasaulyje giedamų Kalėdinių giesmių viename 

rekorde (Long Playing 10 inch.) tiktai už ... ............t..........  $1.00
Trijų rekordų rinkinėlis po šešis muzikos kūriniu^, kiękviename 

rekorde (Kaip “Liebėrstraum”, “Nola”, “Huiriorešcįuė” ir pan.). 
Viso 18 gražiausių kūrinių, tiktai .  ,..................   $2.90

Populiarios Amerikoniškos muzikos rekordai po 35 centus vienas.
DYKAI KALEhib’orilUŠ PRISIUNČIAMAS.

Rekordus siunčiame ir paštu. Už prisiuntimą ir supakavimą Ame
rikoje $1.00, Kanadon ir kitur $2.00. Užsakydami rekordus Money 
Orderį reikia prisiųsti iš anksto. COD rekordų nesiunčiame.JOS. F. BUDRlK, INC.
3241 So. Halšiėfl Sfffeči 8, Illinois

Jerry lanko Illinois 
Duktė Barbora lan- 
aukštesh. mokyklą-. 
;nią rezidenciją Be- 
.. . . -j -te. ■

viešbučių prekyvietę ir j’ą pra- o augintinis 
plėtė į kitas valstybes. universitetą.

M. Bertash kilęs iš Taūfagėš. ko Marijos 
Atvyko į Ameriką 1927 metais. Jie turi puo 
Jis 1933 m., vedė Jose Pipiras verly Hills, ( 
((gimusią Chicagoje). Sūnus tash lietuviams žindtrii kaiį) pri- 
Mathew lankei Carlton kolegiją, vyzdinga šeima. 1. ____

LIETUVIO VIEŠBUTIS 
FLORIDOJ

MIAMI BEACH, Fla. — Lie
tuvis Ignas Kodis įsigijo savo 
^viešbutį visai netoli nuo Atlanto. 
Pas jį galima 'gražiai pailsėti, o savo ^ertasn & co. mėsos pro- 
iki Atlanto yra tiktai vienas blo- > dūktų įmonę ir pastatus, kuriuos 
kas. Viešbutis vadinasi Hotel Pe valdė eilę metų prie Blue; 
Kody. Jis yra 7643 Harding Ave., Island gatves Chicagoje. Kalba- 

Imąją įmonę nupirko Irven Ra- 
| vich.
j M. Bertash įėjo į mėsos vers- 
__ ____ _____  Pirmiausia jis 

—B* B. I atidarė krautuvę Juciaus name, 
. .. s ĮBridgeporte: Tuomet parduoda-

—-C. K. Braze teVolverlll jvo mėsos produktus tik valgyk
loms. Kiek vėliau , jis gavo progą 
mėsą parduoti vidurmiesčio vieš
bučiams. Tuomet jo verslas iš
kilo iki $1,600,000 apyvartos per, 
metus.

Pasiekęs milijoninę apyvartą, x 
Bertash nesustojo. Jo didžiausia 
sėkmė buvo, kai jis gavo prėky-j 
yietę ir pradėjo mėsos produktus’ 
siųsti ir parduoti į 22 Amerikos 
valstybes. Tuomet jo verslas pa
kilo iki $2,000,000 apyvartos per 

/ ’ i metus su viršum. Ka’p z noma, 
__________________ _ į Bertash liko pirmutinis lietuvis 
Pirkite JAV taupymo bonus. Chicagoje, kuris užėmė didžiųjų

Kaip lietuvis iškilo 
mėsos versle

p. p.Plačiai žinomi lietuviai
Jose ir Mathew Bertash pardavė 
savo Bertash & Co. mėsos pro-

Miami Beach 41, Florida. {
Floridon važiuojantieji atos-į -- - ■ - •- 

tegauti galėtų užsukti pas savo ja ^932 metais, 
tautietį.

Floridoj oras gražus pagrobė $700
SO. MIAMI, Fla. — Dabarti

niu metu Miami oras nepaprastai1 Apie 35 mėtų amžiaus blondi- 
. , ... nė mergina atėjo vakare i drapa-
gražus dienomis, bet vakarais jis krautuvę 4034 ciį.er0 fr 
pusėtinai atvėsta. Tuo tarpu lan- paroažiusi revolvėrį. iš kasinin-1 
kytbjų iš kitų miestų čia dar ne- kg-mergiįitės fc. Wag. 
simato. Daug kambarių yra tus- man> pareikaiavo atiduoti iš fca- 
ęių. Visi laukia atvažiuojančių s6g pinigus Mergaitg padavS 
žmonių is šiaurės, bet iki šio me-$70(). Kasininkg sako> jog keli 
to judėjimas dar mažas.

J. Balčiūnas

Skaitykite

F. Bulaw

TAUPYKITE
$50,600,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACK1EWICU; I'resident and MSnagėt
ĮSTAIGOS Kasdien. iskaiiAnf šešfad.. nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: KetviYtądięniais nuo 9 vai. rytp iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

TURTAS .......................
ATSARGŪS FONŪAS. -

krautuvėje buvę klientai visai ir 
nepastebėję, kaip ji buvusi api
plėšta.

TI

Stanikui lederal Savinas
K? “j ’ ' i

AND LOAN., A S S O ČI AT 16 N 
OF CHICAGO

4192 A R CHE R A V E.C HIC AG 0 32 
(A’,cfcer ?ve at STc.rarųento) 

PHONE: Virginia 7-1141

it's so easy to iron beautifully 
vvifH the New Deluxe

AUTOMATIC mONER

Galite 
pasiriilkti 
įvairiausių 

namų 
ruošoi ■ 
įrankių tn[ake. įįoiA uunu/nn4u/w

With a new deluxe

Come in! See for yourself 
why Conlon's years ahead... 
in style, perlorrttarice, value.
0 Patented Side-Glide 

•r9|>!n9";Ąętiop. , 
0 Bath, Toe-Touch and 

Controls.
0 Two Heat Controls.
0 Scratch-prqof 

Ironing Shoe.
0 30’ Non-Sag Over

Size Roll.
0 T.wo open, usable 

•nds.

Ironing Shoe, for "Hand-
’.gt- t»- •7 v \> • t.

Feather-Touch Finger Tip

t

No other ironer has so many 
automatic features ... plus 
famous, patented Conlon 
"Hand-Ironing” Action. No 
wrinkles! More Sheen!0 Two Convenient 

Speeds.
0 Smart,.Modern 

Cabinet.
0 Guarantee.

njt •• sw-rt,
This smart, new Conlon Auto- 
I matic Ironer finishes every
thing beautifully...and so easily! 
Has all the latest deluxe fea- 
tures—PLUS thę famous, pat
ented Side-Glide Ironing Shoe 
that gives a wonderful "Hand- 

i tjqning" finish—no wrinkles, 
more sheen. Also has Jpe-Tqydx 

.and Finger Tip Controls. See it 
į today!

CONLON GUARANTEE

’ Q. *___Afll fib
wULI IO

HOME APPLIANCES 
and FURNITURE

2647 west 51st Street ■ Tel. itEmWck 4-7005

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS; .
t
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Klausykit radiją šį vakarą iš galingos 
WGES stoties (5000 watts) 1390 kil.

Užgirsite naujos muzikos ir nauju dainų. Dainuos Trys Meilytės: 
Vanda.. Irena ir Kristina. Pradžia lygiai 8 valandą vakaro. Povilo 
Šaltimiero jau 19 metu vedamas radijas.

>"■"........ .......... .. ....... ..... ...................... ............. ............ ................

NAUJIENOSE už doleri galite gauti
10 gražių lietuviškų ir angliškų

KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ
Pasiųsime juos paštu, kai gausime 
čekį arba Money Orderi, pasiųstą 

tokiu adresu:
NA U J IENOS 

1739 South Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

P. & J. J 0 K U B K A . .. š
Laikrodžių, Brangenybių, Radijo, Televizijos į

Krautuvė <
1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai, %
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, Elgin, į
Wyler ir kt., 3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukštų .■ 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, 6. Ze- į 
nith, Dumont ir G. E. televizijos ir Zenith, G. E. 5 
ir Bulovą, Emerson radijos, 7. Televizijos ir radijo į 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. "J 
Prosai, 11. Vėdintuvai (fans), 12. Patefonai ir į 
plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. žaislai ir ra- į 
symo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir lie- į 
tuviškais motyvais papuošti foto albumai. ’■

1
”“ Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas ■!

4102 ARCHER AVENUE į
Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8617 S

1995 
brangesnių.

Roosevelt Furniture $
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų ir

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus malrasus ir springsus Slurnberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. jį

Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

ANNA WALINTIS
(pagal pirmą vyrą Selitsky, 

pagal tėvus Gailius) 
gyv. 710 W. 31 st Street

*
Mirė 1954 m. gruodžio mėn. 

10 d., 12 vai. dieną, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Clara 

Ricker, žentas William, 2 sūnūs: 
Joseph • Selitsky, marti Matilda, 

1 Paul Walintis, marti Frances;
4 anūkai ir proanukai ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 
koplyčioje, 712 IV. 31st Street.

Antradienį, gruodžio 14 dieną, 
9 vai. ryte, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į St. David’s para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Walintis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti 
tini patarnavimą ir 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, 
Marčios ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Blake-Lamb 
Funeral Home. Tel. VI 2-1158.

Žentas,

Dviejų metų mirties 
sukaktis

TURĖSI RYTOJ!
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., J vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

faį
8

PETE MEDENIS 
Gyvenęs 924 W. 69th St 

Chicago, Ill.
. Mirė 1952 m. gruodžio 
13 d., sulaukęs 57 melų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Utenos 
apskrityje.

Palaidotas Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona 
Katherine, giminės, drau
gai ir pažįstami.

Nuliūdusi lieka: žmona 
Katherine.

i,w Nepraėjo nei viena die
na, kad ašaros nebūtų iš 
akių, kritusios, nebuvo' nei 
vienos dienos be širdies 
skausmo. Tavęs neužmir
šiu kolei gyva būsiu. Ilsė
kis amžinai, mano myli
miausias kol aš pas tave 
ateisiu.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

★
M. SAVICKO GIMTADIENIS

Neseniai atšventė savo 41 gim
tadieni 18 kolonijos gyventojas 
Martynas Savickas.

Tai vienas iš daugelio naujųjų 
ateivių, dzūkjjos krašto 'sūnų, 
kurie mėgsta dainą ir moka gra
žiai dainuoti. Pats M. Savickas 
yra dainavęs įvairiuose choruo
se, o kur nebuvo kam — mažes
niems vyrų chorams yra ir va
dovavęs.

Anais Vilniaus krašto užgro- i 
bimo laikais M. Savickas, dar bū 
damas vaikas, palaike ryšį tarp 
pavergtų brolių vilniečių ir lais
vosios Lietuvos veiksnių, už ką 
lenkų buvo sekamas ir nukentė
jo. “Tačiau tikra gyvenimo smū
gį ir skausmą pajutau”, sako M. 
Savickas, “kai mūsų krašto oku-

gali padaryti vargstančių tau-' 
tiečių sušelpimui jau gana seny- 
vaus amžiaus žmogus.

1955 m. A. žalpys turės dvejas 
sukaktuves: 45 m. kaip gyvena 
Amerikoje ir 30 m. kaip gyvena 
Chicago j e. Sukaktuvių proga jis 
žada rašyti savo gyvenimo atsi
minimus. B.

A. žalpys į

Aleksandras A. žalpys, buvęs i 
Lietuvos knygnešys, senosios 
kartos lietuvis, veiklus visuome
nininkas, Įvairių laikraščių ko
respondentas, jau pradėjo trijų 
savaičių Kalėdų atostogas, ku
rias gavo iš Armour kompanijos, 
kaip ilgametis ir sąžiningas tos 
kompanijos darbininkas.

Aleksandras, dar jaunas bū
damas, spaudos draudimo metu, 
uoliai platino lietuviškąją, spaudą 
ir knygas. Už lietuvybės darbą 
Nikalojaus II žandarai visą lai
ką A. žalpį sekė ir persekiojo. 
Ištrukęs iš žandarų rankų, 1907 
m. pasitraukia į Mažąją Lietuvą, 
o 1910 m. atvyksta į JAV, kur 
iki šiol dirba lietuviškuose ba
ruose. Nors jis yra jau per 70 
m. amžiaus, tačiau visados ku
pinas didelio entuziazmo lietu
viškame darbe. Paskutinėje Balfo 
rinkliavoje A. žalpys parodė, ką

* ('. 11: engi eči a m s s usis i c k i mo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $10,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma 
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant j “Crusade for Traffic Sa 
fety”.

“susirinkimu parengimų 

PRANEŠIMAI
Utenos Apskrities Draugiško Klubo 

priešmetinis susirinkimas Įvyks antra
dieni, gruodžio 14 d., 7:30 v. v. Ven- 
geliausko svet., 4500 S. Talman Avė. 
Narių atsilankymas būtinas, nes bus 
renkama 1955 m. valdyba.

—Nellie Wilcop, nut. rast.
pantai išvežė Rusijon nieko ne
kaltą mano žmoną ir mažą duk
relę. Nepamirštu — kasdien 
jaučiuosi nelaimingas ir nera
mus”.

Gimtadienio vaišių parengėja 
Matukaitienė (728 W. 21 St.) ir 
jos draugė Steponaitienė, abi su
valkietės, čia atvykusios prieš 
daugelį metų, svečiams padaina
vo senų suvalkiečių dainų, ku
rios joms primenančios Lietuvą 
ir jų tėviškes, kai jos dar ten 
grėbusios lankose šieną ir daina
vusios — net vyšnių sodai ir go
jai skambėję...

P. Matukaitienė yra daug pa
dėjusi tremtiniams Vokietijoje 
ir gavusi nuo jų daug padėkos 
laiškų ir dovanų drožinėtą kry
žių, kuri ji labai vertina, kaip 
brangų rankų darbai J.

jai pasku- 
atsisveiki-

ANTANAS BUTCHAS
Willow Springs, II!. Ilgus metus gyveno Chicagoje.

Mirė 1954 m. gruodžio mėn. 10 d., 6 vai. vak., sulaukęs pusės amž.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naumiesčio parapijoje, Pa- 

puzių kaime.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Marijona > (Vešotaitė), du sūnūs: 

Edmond, marti Tillie, 2 anūkai, ir Richmond, brolis Simonas Butchas 
su šeima, pusseserė Rozalija Petraitis su šeima, pusbrolis Juozas Kis- 
kunas su šeima, švogeris Klemensas Vesota su žmona, švogeris Juo
zapas Vasaitis su šeima, švogerka Dambrauskas su šeima. Lietuvoje 
liko 2 broliai: Jonas ir Jurgis^ su šeimomis.

Kūnas pašarvotas 2424 West 69 St.

Antradieni, gruodžio 14 dieną 9:30 vai. ryte, kūnas bus\ lydimas 
iš koplyčios Į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Butchas giminės, draugai 
širdžiai kviečiąmi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Žmona, Sūnūs, Marti, Anūkai, 
Pusbrolis, Švogeriai ir švogerkos.

Informacijoms skambinti tel. TR 4-3054.

Vi

Brolis, Pusseserė,

ir pažįstami nuo- 
įam paskutinį pa

vai. vakare, sulaukusi

kaime.

brolienė Mary Chins-

S. California Ave.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ir pažįstami nuo- 
įam paskutini pa

lydimas iš koply- 
po gedulingų pa-

Dr. J. Gudauskas 
ir pažįstami. Lie-

o
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VINCĖ NASVITIS
Po tėvais CHINSKYTĖ 

8444 So. Ashland Ave., Hilltop 5-7529

Mirė 1954 m. gruodžio mėn. 10 d., 10:02 
55 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Luokės parap., Zalakių
Amerikoje išgyveno 32 metų.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Juozapas, 
kienė su šeima, giminaičiai: Anna Silinskienė su šeima, Agota Žu
kauskienė su šeima, Petras Giedrimas, Litvinas, kun. Lechavičius, 
dvi švogerkos: Domicėlė Martišienė su šeima, Sophie Workman su 
šeima, giminaičiai: Dr. Motiejus Nasvitis su šeima, 
su šeima, Chinstonu šeima ir kiti giminės, draugai 
tuvoje liko brolis Sudenys.

Priklausė SLA 238 kuopai.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioj, 4348
Antradienį, gruodžio 14 dieną 8:30 vai. ryte, kūnas bus lydimas 

iš koplyčios į Švento Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincės Nasvitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Brolienė, švogerkos ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius J. Liulevičius. Tel. LA 3-3572
■■

KONSTANTINAS A. UKSO
Gyv. 6618 So. Sacramento Ave., REpublic 7-8493

Mirė 1954 m. gruodžio 10 d., 2:45 vai. po pietų, sulaukęs 69 m. amž.
Gimęs Raseinių apskr.. Girdiškės parap., Lingių kaime.
Amerikoje išgjnzeno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Julijona, pagal tėvus Rimkus; sūnus Anta
nas, marti Bernice, duktė Joanne, žentas Peter Baltas; 3 anūkai: 
Antanas, Steven ir Robert, brolis Pranciškus, jo žmona Eugenija; bro
lienė Lillian Ukso; brolio vaikai: Stella ir jos vyras AS Doviat; Walter 
ir jo žmona Jean Ukso; Helen ir jos vyras Joseph Alesky ir jų šeimos, 
uošviai: Stella Girkantienė, Stanley ir Apolonia Baltas, krikšto duktė 
Frances Grossman ir šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicago Moving Picture Machine Operator's Union 
Local 110, buvo amžinas narys Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas S. C. Lackawicz koplyčioj, 2424 W. 69 St.
Antrad., gruodžio 14 dieną 8:30 vai. ryte bus 

čios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o 
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse^

Visi a. a. Konstantino Ukso giminės, draugai 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Duktė, Marti, Žentas, Anūkai, Bro
lis, Brolienė, Brolio vaikai, Uošvienė, Krikšto duktė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius S. C. Lackawicz. Tel. REpublic 7-1213.

M 1 B Gėlės Mylintiems,II U O M Vestuvėms, i I II O RJį Banketams, O I 1 Ft Laidotuvėms, 
—i " . .. ..... Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba ’ LA 3-5870

GĖLININKAS'
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
............ 7 . ............... .-■/

i OVPiKl^s,^"‘:®^an^e,’esLU f C I la i 0 Visas Pasaulio
■ -- Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

I.. —
Z

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

! A. PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS j

6812 So. Western Avenue II ■ • ' I
1410 South 50th Avenue 

CICERO, SJL-IL 1
* * TELEFONAI:

i GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109---------------------------- ---------------
| KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

iuJohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tek: Y Ards 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITJONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE •

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Įll. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAIHS-VANCEF”
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 5-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDASZWRSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

I " LEONARD BUKAUSKAS .
į 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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PAJŪRIO LIETUVIO ATSAKYMAS
ANSUI LYMANTUI

(DISKUSINIS)

Klausimo praeitis įkusių diskusijų, jie ėmę apžvelg-
Kaip skaitytojai gal bus paste- ti, kokios religinio ir dvasinio 

bėję, Ansas Lymantas kaip pra
eitais metais dviejose straipsnių 
serijose, taip ir šiemet pradėjo 
vėl rašyti ilgus straipsnius 
(“Naujienos”, 54. IX. 30 — X.7.) 
sąryšy su vysk. Brizgio praeitais 
metais pareikštomis mintimis 
straipsny “Į Tave mes šaukia
mės”. Ten tarp kitko, buvo pa
stebėta, kad anais laikais į Lie
tuvą besiveržianti Reformacija 
grėsusi krikščioniškai dorai.

Lietuvos Ev. Reformatų Ko
legija taktiška ir kultūringa 
forma pareiškė pastabų dėl to 
straipsnio. Vysk. Brizgys irgi 
paaiškino, kad jis netaikąs tos 
nuomonės mūsų laikų protestan
tams, ką jis prasitaręs apie 16 
ir 17-tą šimtmetį. Vėliau ir A. 
Lymanto iškeltų diskusijų eigo
je ir kiti lietuvių katalikų atsto
vai spaudoje buvo pareiškę, kad 
“mes norime į juos (protestan
tus) žiūrėti, kaip į žmones, tikin
čius į vieną Dievą, kartu su mu
mis ir kaip beieškančius kelio į 
artimesnį kontaktą su Kristu
mi... ir mes jiems nuoširdžiai 
linkime eiti savarankiškai šiuo 
keliu pirmyn”. Bet karingai nu
siteikusio Anso Lymanto šie iš 
katalikų puses padaryti pareiški
mai nė iš tolo nepatenkino.

Pradėdamas rašyti ilgus straip
snius, jis tarp kitko sako: “Taigi, 
nors vysk. Brizgys ir nebelaiko 
šio kaltinimo, arba kaip jis da
bar norėtų vadinti ‘prasitarimo’ 
šių laikų protestantams, bet sa
vo pasisakymą apie minėtų šimt
mečių protestantizmą nepakei
tė” ... ir t. t.

Iš pasakyto išeina, kad Ansas 
Lymantas norėtų, kad katalikų 
Bažnyčios vyskupas būtų teigia
mos nuomonės ir apie 16, 17-to 
šimtmečio Lietuvos protestai!tiz- !WrcZibl„ Vlcl VCJ nau-
mą bei tuo pačiu ir tais laikais jas apkaltinimas reformacijai”... 
Lietuvoje įsigalėti pradėjusį Re- ir panašiai.

Šalia to, A. Lymantas į savo 
' rašinių viduramžių temas įpina ir 

n‘ Maž. Lietuvos praeities gyveni- 
mo epizodus ir, per savo parapi
nio masto religinius akinius žiū
rėdamas, jis, priešingai lietuvių 
ir objektyvesnių vokiečių moks
lininkų nuomonei, teigia, kad 
pavz. 18-to šimtmečio pradžioje 
į Maž. Lietuvą atsikraustę pro
testantai zalcburgiečiai vietinius 
to krašto liet, gyventojus pra
lenkę ir Maž. Lietuvos lietuviams 
tokiu būdu tekę gyventi, kaip 
jis pakartotinai sako, tarp aukš
tos vokiečių tautos kultūros. 
(Plačiau apie tai šio straipsnio 
pabaigoje).

Tad ypač dėl bereikalingo Maž. 
Lietuvos vardo linksniavimo šio
se diskusijose, kuriuo A. Lyman
tas nori visokius savo išvedžioji
mus padengti, šio straipsnio au
torius ir jautė pareigą jam pa
stabų padaryti, (šio straipsnio 
autorius,. kaip ir A. Lymantas, 
yra mažlietuvis)..

(Bus daugiau)

gyvenimo žymės juos jungia, ir 
priėjo išvadą, kad tikėjimas — 
ne, metodas — ne, meilė — taip. 
Ir diskutuotoj ai, vieno paskaiti
ninko nuomone, buvę patenkinti, 
nes juos jungianti vistik pati 
aukščiausioji gėrio žymė — mei
lė, ir jos pagalba vokiečiai nuga
lėsią visas nelaimes, kurios juos 
yra užgriuvusios.

Tuo tarpu A. Lymantas, dar 
net kai kieno buvęs numatytas 
vieno naujo mažlietuvių sąjūdžio 
vadovu, mano, kad šiandien yra 
labai svarbu pirmiausia išskai
čiuoti ir katalikų tikybos klai
das... Jis rašo toliau:

“Nejaugi ji (“Draugo” redakci
ja) per visą eilę mano straipsnių 
nepastebėjo, kad aš dedu .visas 
pastangas priminti ir suminėti 
kiek galint didesnius anų laikų 
katalikų Bažnyčios neigiamybes 
ir nusikaltimus krikščioniškai do
rai?” (“N.” nr. 231).

Toliau A. Lymantui atrodo, 
kad reformaciniai sąjūdžiai iš- 
sprendę ne tik religinius, bet ir 
visus socialinius žmonių nelygy
bės klausimus, kuriuos konkre
čiau pradėjo kelti tik vadinamoji 
18-to amžiaus Apšvietus gadynė, 
š. Amerikos sąjūdžiai ir Prancū
zijos Revoliucija.

šališkai ir su pasitenkinimu ci
tuoja jis iš mano atsitiktinai pa
minėtos knygos (Veit Valentin) 
tas vietas, kuriose yra kritikuo
jama priešreformacinė Vakarų 
krikščionybė. Bet jei jo oponen
tas su jo nuomone nesutinka ir, 
remdamasis tuo pačiu autorių, 
pasisako pavz. dėl 1525 metais 
įvykusių valstiečių karų sociali
nės reikšmės kritiškiau, tai A. 
Lymantas negali to visai prileis
ti ir rašo: “Įdomu, kodėl “D.” 
redakcija tai nori ypatingai pa
brėžti <? Turbūt Via yra vėl nau
jas apkaltinimas reformacijai”...

formaįjos sąjūdį.
Tokia diskusijų bazė, aftodoj* 

n£ra nei reali, nei protinga, i" 
tokioje plotmėje vedamos disku- ' 
sijos, rodos, negalėtų pasitarnau- l 
ti jokiam bendresnio pobūdžio' 
klausimo išaiškinimui bei paga
liau, jokiam pozityvesniam ir 
nuoširdesniam lietuvių evangeli
kų bei katalikų sugyvenimui. 
Ansas Lymantas, iš minėto taš
ko žiūrėdamas ir vidurinių am
žių katalikų Bažnyčios ydas skai
čiuodamas, mano, galėsiąs pri
versti savo ilgomis diskusijomis 
priešingą pusę nusileisti ir su jo 
nuomonėmis sutikti. Ir tokiais 
klausimais jam kalbant bei to
kius pageidavimus statant, jam 
nereikia, kaip jis sako, nei seny
vo žmogaus veido bruožų, nei 
daktaro arba profesoriaus titulų.

Ansas Lymantas, kalbėdamas 
toliau religiniais klausimais, me
ta didelį šūkį ir sako: “Pagaliau 
kartą turime išsiaiškinti kokiu 
būdu mes vienas kitam kenkėme 
ir dar kenkiame”.

Šis klausimas, atrodo^ yra iš 
tikrųjų didelis ir platus. Jis yra 
surištas su senais istorinio po
būdžio ginčais <ir skirtingomis 
teologijos mokslo nuomonėmis 
bei įsitikinimais, š&o klausimo 
neišsprendė per kelis šimtus me
tų protestantų bei katalikų Baž
nyčių vieši ir nevieši disputai ir 
pasikalbėjimai, šios problemos, 
atrodo, neišspręs laikraščių skil
tyse nė A. Lymantas. Susiginči
jusių pusių autoritetai pasiliko 
prie savo įsitikinimų ir jau. prieš 
kelis šimtus metų išsiskyrė ir 
nuėjo skirtingais religinių tiesų 
formavimo keliais.
A. Lymanto religinės pažiūros

Kaip šio straipsnio autorius 
(Pajūrio Lietuvis) savo straips
ny “Teisybės vardan” jau anks
čiau užsiminęs buvo, kad po šio 
karo kai kurie Vokietijos protes
tantų ir katalikų Bažnyčių atsto
vai, svarstydami savo tautiečių 
šalpos reikalus, bandė paliesti 
viename platesniame pasikalbė
jime ir kai kuriuos grynai teolo
ginius klausimus. Po nepasise-
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

~drTg. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

&

Nos. 4410-4411 10-CUP COFFEEMATIGS
Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto
matically brews it to taste — i
signals when coffee is done. Coffee is kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

■_ i ‘ -• * - . . .
mild, medium, strong. Redi-Life

4410 — Copper Body, Chrome Finish over Nickel Plate.
4411—Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.

2647 West 51st St HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

WMWMWMWM^

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.PIETKIEWICZ PRES
XXZXZZXZXXXXXZXZXXZZSZXXX
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DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
DOVANAS KALĖDOMS

Dirbtuvė
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL W8l

Gptometršstas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

"Geras patarnavimas.

esti

VAITUSH, Opt.
kurk

svaigimo arba aptemimo, nervuo
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima. 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai.

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN A VE.. Chicago, UI

Tei.: 8-1717
DR Ss BIEŽIS

GYDYTOJAS 1R* CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.:-kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phon®: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Naniy tel.; Hilltop 5-2557

Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas; 1832 So. 49th Court, Cicero

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DA.MEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—-12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

felef.: ofiso PRospect 6-1Z95
Rezid.: TRiėngle 4-1765

—Nuolaidų nedaro, bet pigiau 
negu su nuolaidom gausite įvai
rius odos ir medžio rankų dar
bo kūrinius, kurie primena Lie
tuvą. Taip pat yra šveicariški 
laikrodžiai Omega, Cyma, rašo
mos, siuvamos mašinos ir kitos 
įvairios prekes, kurios tinka do
vanoms. J. KARVELIS, 3322 S. 
Halsted St. Tel.: Y A 7-0677. Sk.

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DEKORATORIUS ‘
Pirmos rūšies dažymas bei 

popierių į^Iipdynias.
Taip pat meniškas dekoravimas.

ĮKAINAVIMAS VELTUI.

SUnnyside 4-9448
Išdažykite savo namus geriausios 

rūšies dažais.

LA 1.10 ŽODYNAS
Del namų, del šeimynos džiaugs
mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rezervuos dalykus Kalėdų prista
tymui. Kviečiame greitai atsilan
kyti į šią

JĮ felApj^ 
Seniausią Lietuviu 

Bendroves Krautuvę
4181 “83 Archer Avė. 

Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems ‘ --- --
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų »
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų

iš kitur, jei atsinešite savo banko

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Ofiso fajetonas: LAtayett© 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzia 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmiad. uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST Zlst STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISU VALANDOS;

Pirmad., Ketvirt. n- Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus. -MSKia. C.«. . M ----- - ■ Į :—  ,r— --|rnaiii MĮTL>awnWju
Tel.: YArds 7-3525 —- YArds 7-7410

DB G. J. BYLAITIS 
Nęrvy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
Šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS BR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
y AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 
_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARJQUETTE ROAD

: Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
; Priėmimo valandos tiktai susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

S MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
6400 SO. KEDZIE AVE.

7__ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, DECEMBER 13, 1954

DR. EDWARD B. ' 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Te!.: HEmlock”4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 ./Y

DR. L. PETRAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.
Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 

6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47ih Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. -2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadieniutj

’ ■ ■■--!■■!! ............. 1 .... 1B>1>

Telefonai: ofiso CLiFfside 4-0253 
Rezidencijos; YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antį., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. fallat-Keipša
Dr. E. Tailat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TA URAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIUTĖ)

- GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Orthopedas - Protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

4 dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI J

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana
Phone GAry 3-0717
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m. :



!$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ •.

BiWIK ■ WW1H —1 M1TIM5K.'»«-?B"II I i<M ~l i b MMW

•ir e is v s ® •ivainos žinios

Miesto taryba prieš 
nusikaltimų komitetą

Miesto taryba nutarė neleisti 
policijos vadui O’Connor įsakyti

Nuo 1928 m. tai didžiausias pa

-/praeito savaitgalio buvo vienin
telis policininkas, kuris tokią an-

— Plėšikas R. D. Anderson bu- ketą užpildė.
vo nuteistas kalėti iki gyvos gal-1 — šiais metais iki lapkričio 
vos už š. m. sausio 7 d. nužudy- buvo pradėta Chicagos srity šta
mą sunkvežimio vairuotojo Kra- tyti 44,244 gyvenamieji namai, 
ling, 7631 S. Ada.

—Ruošiamasi Studebaker įmo- 'statytų gyvenamųjų patalpų kie- 
_____ ___  _ c v nę Chicagoje, ties Archer Avė., kis.

policininkams atsakyti Į anketas, panaudoti gaminti vairu ojamie- 
kurias jiems yra įteikęs miesto1 siems sviediniams bei kitiems 
tarybos nusikaltimų komitetas. | slaptiems elektroniniams gink- 
I. Cihn, komiteto patarėjas, pa-dams gaminti. Studebaker - Pa
reiškė, jog tokiomis sąlygomis ckard korporacija šioje srityje 
“rimtai ir tragiškai pakenkia- daro svarbius tyrinėjimus, kaip 
ma komitetui”.

Miesto taryba priėmė rekordi- Nance.
nę 1955 m. sąmatą $171,750,709^ ~ j

sumai. Pakelti atlyginimai maž-/ - - 
daug 1,500 miesto tarnautojų, jų mėnesiu padidėjo 2’,500 žmonių, 
tarpe po $200 metams policiniu- ’ . - - . .
kamš ir ugniagesiams.

pareiškė jos direktorius J. J.

— International Harvester Co. 
dirbančiųjų skaičius pastaruoju

— Vis didėjąs automatinių ga- 
kamš ir ugniagesiams. Miesto,mybos mašinų įvedimas gresia 
burmistrui pakelta alga iš $18,- išmesti iš darbo didelius būrius 
000 iki $25,000 metams; polici- J darbininkų, pareiškė Dr. Gom- 
jos vadui iš $13,500 pakelta iki ber£> ALL drabužių unijos va- 
$18,000, bet jis nuo $2,500 at- dovybės direktorius.
sisakė. Be to, skiriamos lėšos —Policijos vadui O’Connor 
pasamdyti dar 250 policininkų, perduota pavardės 1,000 polici- 
Galutinai biudžetas bus priimtas ninku, kurie yra atsisakę užpil- 
gruodžio 22 d. jdyti nusikaltimų komisijai anke-
------------------------------- j.------------------ -  .tas ryšium su policininkų paja- 

’irkite JAV taupymo bonus, momis. Pats policijos vadas iki

— Leaton, naujai išrinktas 
Chicagos nusikaltimų komisijos 
pirmininkas, pareiškė, jog Chica
gos mieste jau pranykęs įgemb- 
lingaš, bet jis dar tebesilaikąs 
kai kur pačioje Cook apskrityje.

— Sudaryta 4 apskričių vady
ba visiems vandens klausimams 
svarstyti, išskyrus geriamąjį 
vandenį. Komisijos pirmininkas 
yra sanitarinio distrikto pirm. A. 
Olis.

UNITED PKES8-NAU.ILENŲ lelepnui...
Valstybės sekretorius John Foster Dulles (dešinėje) spaudos kon

ferencijoje pareiškė, kad JAV yra pasiruošusios diskutuoti šaltojo 
karo problemą su sovietų vadais Maskvoje.

Latvių vaidinimai
Chicagos latviai vaidino 

kultūriniam centre, 800 S. Hals- 
ted, “Fabijonas atidaro vartus”, 
šį vaidinimą jie parodė ir Grand 
Rapids, Mich., kolonijai, o taip 
pat yra numatę parodyti Cleve- 
lande, Detroite ir Toledo atei
nančių metų pradžioje.

Chicagos srityje yra apie 3,-

savo

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo i Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino," kad čia sudėti pinigai yra ap
drausti iki $10,000.00 per Federalės Valdžios įsteigtą įstaigą ir kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

000 latvių naujųjų ateivių, kurie 
uoliai rūpinasi ir kultūriniu gy
venimu.

Vienas iš scenos meno vadovų 
čia yra O. Krols, buvęs Latvijos 
nacionalinės operos administra
torius. Jis dabar yra 66 metų 
amžiaus ir sau duoną pelnosi fa
brike.

H*" ir // n
Platesnių informacijų kreipkitės į

KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:
po $ 2.00 kas antra savaitė
po $ 4.00 „ n n
po $ 6.00 /x. f! H
po $10.00 „ u n

J po $20.00 „ n n

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

TeS.: HAymarket 1-2028
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 

Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

Pagavo beatodairinį 
vairuotoją

34 m. amžiaus Dickinson, 10148 
Van Viissengen Rd., buvo suareš
tuotas savo namuose. Jis kalti
namas pervažiavęs žmogų, kuris 
paskui mirė, ir pabėgęs iš nelai
mės vietos.

Nelaimę pastebėjo vieno sunk
vežimio vairuotojas McCue, ėmė 
beatodairinį vairuotoją vytis. 
Prisivijęs jis sustabdė jo auto
mobilį ir pareiškė, jog Dickinson' 
pervažiavęs žmogų. Tačiau Di-: 
ckinson tuojau vėl įlipo į savo au- ■ 
tomobilį ir nuvąžiavo. Tuo tarpu 
McCue nuėjo į gretimą restoraną 
ir telefonu pranešė policijai ano 
vairuotojo automobilio numerį.

Aparatas parodė, jog Dickin- 
sono būta tada išsigėrusio.
Į--------—------------ ------ --------------------------------------

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

Ullpliv

LOS ANGELES, CALIF. — čia vykstančioje CIO konvencijoje 
Eleanor Rooseveltienė pasakė kalbą. Kai CIO prezidentas pristatė 
ją kalbėti, tai delegatai pasitiko ja didžiausiomis ovacijomis.

UNITED PRESS-NAU.JIENŲ Radiophoto
PANAMA CITY.. FLA. — Bertha R. vilkiko Įgulos trys nariai, 

kurie buvo kranto sargybos laivuko išgelbėti. Kaip atrodo, išgel
bėtieji vilko ir savo žuvusio draugo kūną.

GASO LEIDIMUS
TURINTIESIEMS

PATARIAMA PASINAUDOTI

SIEGLER PEČIAIS

VISI SIEGLER

SOI

PEČIAI GAZO CO
INSPEKCIJOS

BUS UŽTIKRINTAI
PRIPAŽINTI

yra pilnai automatiški. Poręelano

UNITED PKESS-NAUJIENV Radiopnotv
FRANKLIN, MASS.—Susirinkę žmonės sulaiko Reginald DeBaggis 

ir jo žmoną nuo bandymo gelbėti savo vaikus iš degančio namo. 
Namas jau buvo visas liepsnose ir nebuvo jokios vilties išgelbėti ten 
pasilikusius vaikus.. Tuo būdu penki jy vaikai žuvo ugny.

SIEGLER pečiai 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi
žiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokių priedu. 
Turi Honeywell kontrolę, {rengtos dumplės. Šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambarių. Turi
me baltą virtuvinį stilių.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
. OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS < NITE D PRESS-NAUJIENŲ Telephoto

Viesulas smarkiai užgavo Georgia ir Alabama valstybes. Nuken
tėjo apie 40 žmonių, ši nuotrauka buvo nuimta Atlanto mieste, kur 
dėl viesulo nukentėjo gerokas skaičius namų.
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Iš Balfo jubiliejinio 
parengimo
Koncerte suaukota $243.25

Į Balfo Chicagos Apskrities su
rengtą jubiliejinį koncertą atsi
lankė daug lietuvių, kurie buvo 
patenkinti gerai parengta ir at
likta koncertine programa. Visi 
reiškė koncerto rengėjams padė
ką ir kartu apgailestavo, kad vis- 
dėlto salėje matėsi nemaža tuš
čių vietų ir kad atsiranda žmo
nių, užmirštančių reikalą remti 
šalpos darbą.

Svečių tarpe buvo ir tokių, ku
rie ne tik savo atsilankymu pa
rėmė koncertą, bet ir aukavo bal
tui Šalpos reikalam, štai kelin
tas tų garbingų aukotojų: namų 
statybos kontraktorius p. Vale
rijonas p. Šimkus — $25, p. p. 
Kazimieras Ūkelis, Rapolas Ba- 
lauskas po $10; p. G. Budrytė 
$7; po 5: Batūrienė, Jonas Ju
nevičius, Jonas Jurevičius, p. 
Batūrienė, Kl. Žukauskas, S. Va- 
silienė, Jonas Adomavičius, Sta
sys Kavaliūnas, Juozas Paru- 

jžįnskas, Aleksas Kundrotas, Juo- 
i zas-Jonikas, M. E. Krasauskai, 
J. Vadopalas, Jonas Šimkus. K. 
Banys, Elena Banys, Antanas 
Skridulis, Juozas-Turčinskas, Sta- 
;sys Tamošaitis, kum iš šv. Kry
žiaus par., Jonas Krapočius, p. 
Gliozeriai. Be to, 35 asmenys au
kojo mažiau kaip po 5 dol. Iš viso 
gauta aukų 217,25 dol.

Be to, Mažosios Lietuvos Lie
tuvių Draugija, prisidėdama 
prie Balfo dešimtmečio vajaus, 
aukavo koncerto metu 26 dol., 
kuriuos sudėjo šios draugijos 26 
nariai. Taigi viso aukų gauta: 
243,25 dol.

Garbė ir padėka šiems lietu
viams, kurie sudėjo šias aukas 
vargstančių brolių šalpai !

Ignas Daukus,
Balfo Chicagos Apskrities 

Valdybos iždininkas, 
3339 W. Evergreen Ave., 
Chicago 51, DI., BE 5-7339

Iš Chicagos ir kitur
Inž. Liūtas Grinius, buv. Lie4 

tuVos prezidento sūnus, prieš po
rą mėnesių persikėlė su žmona 
ir dukrele iš Chicagos netoli 
Aberdeen, Md., kur jis tarnau
ja kariuomenėje inžinierium, šio 
mėnesio pradžioje L. Grinius per
keltas Į vakarines valstybes 
trims mėnesiams, o po to vėl 
grįš į Maryland stovyklą. Gruo
džio 23 d. jis parvyks į Chicagą 
švenčių praleisti iki 1955 m. sau
sio 3 d.

Su L. Grinium toj stovykloj 
yra ir kiti du lietuviai: Detroite 
gimęs eilinis Joseph Yakas Mi- 
chigano universiteto (Ann Ar
bor) elektros inžinierius; ir Itn. 
Vytautas Černius, Dorthmouth 
kolegijos elektros inžinierius.

* * *
Town of Lake gerai žinomas 

baldų krautuvės savininkas Pet
ras Barskis išparduoda viską, 
kąs yra krautuvėj, ir pasitraukia 
iš biznio. 1748 W. 47th St. ad
resas yra gerai žinomas lietu
viams iš seno. Prieš 15 metų 
Petras Barskis buvo žymi futbo
lo žvaigždė visoj Amerikoj. Iki 
šio laiko tebeturi santykius su 
futbolo žaidėjais.

* * *
Teisėjas Simonas Kapočius iš 

Wilkes Barre,’ Pa., tarp kitko 
laiške praneša, kad jų mieste apie 
8,000 žmonių paleisti iš anglių 
kasyklų. Daugumas jų gauna be
darbių pašalpą iš socialinio drau
dimo sau ir šeimai. Kitaip būtų 
blogai. John Jakubs

“Apšvietos” 
priešmetinis 
susirinkimas

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” šaukia savo priešme- 
tinį susirinkimą gruodžio 14 d., 
7:30 v. y., Sandaros patalpose, 
840 W. 33rd St.

Narės prašomos gausiai atsi
lankyti, nes bus renkama valdy
ba 1955 metams ir pranešimas 
apie vakarėlį, įvykusį gruodžio 
4 d. Nut. rast. S. Puniškiene

Pirkite JAV taupymo bonus.

CLASSIFIED ADS.
_______________________

REAL ESTATE FOR SALE 
NamaL Žemo — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

TRYS blokai nuo Maria High School 
parduodamas šviesus 2 butų mūrinis 
namas, šildymas karštu vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūro garažas. Už 
$25,000 geresnio pirkinio nerasit!

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St, pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St. Antras aukštas 

PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2^ aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas A Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose:

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

Ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

NAŠLĖ dėl senatvės parduoda 5 kam
barių namą už 4,000 dolerių.

638 West 43rd Place

BIZNIO AR DAKTARO DĖMESIUI 
Krautuvė ir 3 butai, pusė bloko nuo 
22 ir Ridgeland. $160 pajamų, plus 
krautuvė ir butas; plytelių maudynė. 
$15,300 — įmokėti $5,000. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

2 BUTU mūrinis, 4-4 kamb., prie 26 
ir California Ave. $9,000 — įmokėti 
$2,500. Svoboda, 3739 W. 26th. LAwn- 
dale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI miegamieji kambariai 
su virtuvės ir šaldytuvo naudojimosi.

3348 So. Lowe Ave., 2 aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA batų taisymo vieta 
su visais įrankiais. Biznis išdirbtas 
per 35 metus. Pardavimo priežastis— 
senatvė. 1445 S. 50th Avė., Cicero 50, 
Illinois.

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00. 

LUdlow 5-0540

SQTauiienose” 
pasiskelbęs - - visus 
biznyje nustelbia.


